





Szwedzi chcą wygrać!

Przed godz. 16 do hotelu „Warszawa” w Katowicach dotarła pierwsza grupa dziennikarzy szwedzkich przybyłych do Polski na mecz Polska - Szwecja.

teśmy na twardą, nieustępliwa walkę. Kto wytrzyma ją do końca ten wygra...

Już wszystko prawie jasne, ale...

Kibice uważnie śledzący rozgrywkę eliminacji mistrzostw świata wiedzą, że awans do pułki finałowej wywalczyli już: Argentyna (aktualny mistrz świata), Włochy (gospodarz imprezy), Brazylia, Urugwaj, Kostaryka i ze strefy europejskiej: Jugosławia, Szkocja, Hiszpania, Belgia.

przecież nikt nie dopuszcza myśli by gospodarze mogli nawet to spotkanie zremisować. Luksemburg zdobył tylko jednego gola w eliminacjach nie mówiąc o zdobyciu punktowej. Zwycięstwo CSRS nad Szwajcarią w najskromniejszych nawet rozmiarach (np. 1:0), przysądza prawie sprawę zajęcia drugiej lokaty na rzecz naszych południowych sąsiadów.

W grupie III Turcja - Austria. 1. ZSRR 7 9:5 9-4 2. Austria 6 7:5 6-6 3. NRD 7 7:7 9-10 4. Turcja 6 5:7 9-8 5. Islandia 8 6:10 6-11

W najbliższą środę, obok spotkania grupy II Polska - Szwecja, rozegrane zostaną jeszcze 3 mecze eliminacji mistrzostw świata.

Tabela wiele nam wyjaśnia i jednocześnie uświadamia jakie znaczenie dla obu zespołów ma to spotkanie. Zwycięstwo jednakże znad Dunaju, a nawet wywalczenie remisów, zwiększa ogromnie jej szanse, bowiem w ostatnim meczu podejmują na własnym boisku NRD. Ekipa naszych sąsiadów z Odry liczy z kolei na potknięcie drużyny Austrii i następnie porażkę Turków w wyjazdowym spotkaniu z ZSRR, który to zespół nie może przecież zawiść nadziei swoich kibiców na udział w finałach „Italia - 90”.

W grupie VII dwa mecze: CSRS - Szwajcaria i Belgia - Luksemburg.

1. Belgia 7 11:3 14-4 2. CSRS 6 9:3 10-3 3. Portugalia 7 9:5 11-8 4. Szwajcaria 6 3:9 8-10 5. Luksemburg 6 0:12 1-19

W grupie III Turcja - Austria. NRD i Turcja miałyby po 7 punktów, przy czym z dalszej rywalizacji odpadałaby Turcja, która miałaby rozegrane już wszystkie mecze. Zatem pojedynek na Praterze pomiędzy Austrią i NRD decydowałby o tym, kto obok ZSRR znalazłby się w finałach „Mundialu”. Trzeba przyznać, że mało kto spodziewał się tak emocjonującej walki w tej grupie.

Z BOGNEJ TRYBUNY

GDZIE TA SIELANKA?...

W zamieszczonym w ub. tygodniu wywiadzie p. „CO JEST GRANE” przez W. Brzozowskiego zamieszczony jest w porządku, że nikt nikomu nie waży, że jeden drugiemu nie depcze po piętach itp. Mało, zapomniał, że wszystkie gra, że w zespole piłkarskim nikt do nikogo nie ma pretensji. Wręcz sielankowa sytuacja, choć przecież temu - co podkreślił - w czasie tamtej rozmowy z prezesem - wyniki piłkarzy na boisku.

misji Rewizyjnej - S. Andrzejewski rozmawiał już z członkami zarządu klubu, w sprawach dotyczących zawartych w liście zarzutów. Jak się dowiedzieliśmy, prezes Brzozowski powraca dziś ze służbowej podróży do Libii i na drodze wyznaczono specjalne posiedzenie zarządu, na którym - w co nie wątpimy - szczegółowej analizie poddane zostaną uwagi i zarzuty zawarte we wspomnianym piśmie. Mamy nadzieję, że owocem tego będą konkretne decyzje, zmierzające do rozwiązania tego wszystkiego co ma jak dotychczas gębny wpływ na codzienną działalność klubu, to co sprawia, że pierwszoligowa jedenastka nie może odbić się od dna tabeli ligowej, na które spada wiele, wiele tygodni temu.

Arcybiskup Sodano o wizycie w Moskwie

Watykański sekretarz Rady do Spraw Publicznych Kościoła arcybiskup Angelo Sodano zakończył wizytę w ZSRR i powrócił w niedzielę do Watykanu.

przewodniczący Papieskiej Rady ds. Dialogu z Niewierzającymi, kardynał Paul Poupard, który uczestniczył w czterodniowym watykańsko-radzieckim kolokwium zorganizowanym przez Stolicę Apostolską w Klingenthal, we wschodniej Francji.



W BONN parafowano w poniedziałek polsko-zachodnoniemiecką umowę o współpracy w dziedzinie ochrony środowiska. Umowa zostanie podpisana w Warszawie podczas oficjalnej wizyty kanclerza RFN Helmuta Kohla, która rozpocznie się w dniu 8 listopada.

logicznej, opracowanie międzynarodowych norm ekologicznych oraz powołanie światowego trybunału ekologicznego.

PRZEJAZD WIZYTA w Japonii były prezydent USA Ronald Reagan został w poniedziałek udekorowany Orderem Chryzantemy - jest to najwyższe odznaczenie jakie rząd japoński przyznał kiedykolwiek osobie cywilnej.

GRUPA deputowanych do Knesetu Izraelskiego złożyła 23 bm. wniosek o wotum nieufności dla rządu Icchaka Szamira.

NA ZAPROSZENIE Unii Młodzieży Demokratycznej przebywa w Polsce delegacja młodzieżowego parlamentu Izraela.

NA KONTO funduszu wspierania inicjatyw rządu Tadeusza Mazowieckiego 3 tys. dolarów z zakładowego funduszu dewizowego wpłaciła zarządca Przedsiębiorstwa Projektowania i Dostaw Kompleksowych „Chemdex” w Krakowie.

DELEGACJE przyjął wicepremier Jan Janowski.

W KOMBINACIE Metalurgicznym Huta im. Lenina powstał nowy związek zawodowy o nazwie Młodzieżowy Związek Zawodowy Pracowników KM HIL. Celem powstania tego - czwartego już w kombinacie - związku zawodowego jest ochrona interesów ludzi młodych.

WE FRANKFURCIE nad Odrą (NRD) zakończyło się w niedzielę europejskie forum dyskusyjne katolików zaangażowanych w walkę o pokój.

Przyjęto projekt ustawy o zmianie niektórych przepisów prawa karnego. Proponowane rozwiązania odpowiadają przyjętemu kierunkowi reformy prawa karnego i dotyczą zrównania odpowiedzialności za zabójstwo bez względu na to, czy jest to własność państwa, spółdzielcza czy prywatna.

PAPIEŻ Jan Paweł II odwiedził w przyszłym roku śródziemnomorską wyspę - Maltę, gdzie 70 proc. ludności stanowią praktykujący katolicy.

Przyjęto projekt ustawy o organizacji oraz zakresie działania niektórych naczelnych i centralnych organów administracji państwowej.

RADZIECKIE stowarzyszenie „Ekologia i pokój” zaproponowało utworzenie międzynarodowej inspekcji ekologicznej.

Przyjęto projekt zmiany ustawy o organizacji oraz zakresie działania niektórych naczelnych i centralnych organów administracji państwowej.

AKCJA protestacyjna OPZZ

Obecny stan stosunków państwo

Związkowcy z 14 zakładów woj. bydgoskiego i 5 z woj. toruńskiego odpowiedzieli na apel OPZZ, przystępując 23 bm. do ostrzeższej akcji protestacyjnej. Wyrażając niezadowolone i pogarszających się warunków życia, związkowcy domagają się od rządu zdecydowanej kontroli wzrostu cen. Na oflagowanych budynkach przedsiębiorstw pojawiły się transparenty głoszące m. in.: „Nie możemy dogonić cen - rząd musi je kontrolować” i „drożyna + darmowe zupy = coraz większa bieda”. Zapowiedziano kontynuowanie akcji do 28 bm.

Wypowiadając się na temat decyzji o wysłaniu wojsk radzieckich do Afganistanu, E. Szewardnadze stwierdził, że dopuszczenie się wówczas brutalnego pogwałcenia suwerenności państwa radzieckiego, wewnątrzpartyjnych i obywatelskich norm i zasad etyki.

Jak poinformowało Biuro Prasowe OPZZ podobną akcją podjęło 23 bm. ponad 250 zakładowych organizacji związkowych różnych branż na terenie całego kraju.

Wszystkie zobowiązania ZSRR zachowują moc - powiedział szef dyplomacji radzieckiej - jednak dzisiaj nie można działać w starzy, powstałych w przeszłości strukturach. W stosunkach z bratnimi krajami występują problemy, trudności, ale nie ma kryzysu - oświadczył E. Szewardnadze.

Skradziono dewocjonalia wartości 50 mln zł

Wypowiadając się na temat decyzji o wysłaniu wojsk radzieckich do Afganistanu, E. Szewardnadze stwierdził, że dopuszczenie się wówczas brutalnego pogwałcenia suwerenności państwa radzieckiego, wewnątrzpartyjnych i obywatelskich norm i zasad etyki.

22 bm. nieznanymi dotąd sprawcy skradli z kościoła Narodzenia Najświętszej Marii Panny w Wodzisławiu Śl. - Pszowie dwie korony zdobiące obraz Matki Boskiej Pszowskiej. Korony o wadze 2,5 i 1 kg wykonane były ze srebra i złota, a ich wartość proboszcz ogłosił w parafii wstępnie oceniał na 50 mln zł. W sprawie tej trwa intensywne śledztwo.

Nowe myślenie polityczne - dodał E. Szewardnadze - sprawiło, że kierujemy się inną skalą ocen i kryteriów własnego zachowania. Oświadczyliśmy, że będziemy się kierować wartościami ogólnoludzkimi. Wartości te nie są abstrakcją. One istnieją i nie można ich traktować dowolnie lub wybiórczo.

Dnia 21 października 1989 roku zmarł nasz ukochany Mąż, Ojciec i Dziadek.

Minister Szewardnadze krytycznie ocenił budowę krasnojarskiej stacji radiolokacyjnej, stwierdzając, że stanowiło to pogwałcenie radzieckich wartości.

Ś. + P. MARIAN DOMBROWSKI

Pogrzeb odbędzie się 21 października br. (wtorek) o godz. 13 na cmentarzu katolickim na Dołach.

ZONA z RODZINA.

Po zakończeniu 5-dniowej misji orbitalnej w poniedziałek o godzinie 9.33 czasu lokalnego (16.33 GMT) w bazie lotniczej Edwards w Kalifornii wylandował wahadłowiec „Atlantis” z pięciociosobową załogą na pokładzie. Lot został skrócony o trzy godziny, czyli dwa okrążenia Ziemi, w związku z przewidywaniami porywistego wiatru.

Ładowanie wahadłowca „Atlantis”

Ok. 20 tysięcy górników, kolejarzy i budowlanych uczestniczyło w strajku ostrzegawczym, który odbył się w poniedziałek, w godzinach od 8 do 10 rano, w zagłębiu węglowym w Międzyrzeczkę na Syberii (obwód kiemierski).

Naczelna Rada Spółdzielczości: Likwidacja struktur spółdzielczych narusza zasady demokracji

Naczelna Rada Spółdzielcza nasiliła działania mające na celu powstrzymanie dalszej drogi rządowego projektu ustawy o zmianach w organizacji i działalności spółdzielczości. Wiktor Sielanko - członek

prezydium NRS poinformował podczas zebrania ogólnego rady 23 bm. o spotkaniach, które delegacja NRS przeprowadziła w minionym tygodniu m. in. z prezydentem, marszałkiem Sejmu, posłami oraz w NK ZSL. Prezentowane podczas tych spotkań zdecydowanie negatywne stanowisko rady wobec treści projektu ustawy oraz metody i trybu jego opracowania (bez konsultacji). Dokument formułujący te zastrzeżenia rozesłano - powiedział W. Sielanko - do wszystkich osób i gremiów mogących mieć wpływ na kształt przyszłej ustawy. Zawiera on m. in. sprzeciw wobec likwidacji struktur spółdzielczych w trybie administracyjnym, uznając to za naruszenie zasad demokracji oraz prawa własności.

Przygotowania do XI Zjazdu PZPR

Coraz intensywniejsze są przygotowania do XI Zjazdu PZPR. Dyskusja przedzjazdowa toczy się na wielu płaszczyznach, także w wojewódzkich komisjach zjazdowych oraz różnego rodzaju klubach i grupach dyskusyjnych. 23 bm. w Warszawie zebrali się na swoich kolejnych roboczych posiedzeniach zespoły centralnej komisji zjazdowej: statutowo-organizacyjnej oraz programowej, jak również podzespół zajmujący się określeniem zasad wyboru delegatów na XI Zjazd. Z wypowiedzi uczestników tych gremiów wynika, że zgromadzone wnioski i uwagi są coraz bardziej konkretne i że niebawem w niektórych sprawach m.in. dotyczących zasad wyborów delegatów na zjazd wypracowane zostaną końcowe propozycje.

Odnotowuje się także wzrost aktywności i temperatury przedzjazdowej w dużych zakładowych organizacjach partyjnych.

Poinformował o tym na poniedziałkowym spotkaniu z sekretarzami organizacji partyjnych 208 największych zakładów pracy zastępca członka Biura Politycznego KC, przewodniczący komisji robotniczej Zbigniew Sobótka.

Jak stwierdził W. Sielanko, nie udało się dotąd doprowadzić do spotkań przedstawicieli NRS z przedstawicielami rządu oraz osobami reprezentującymi „Solidarność”. Niezbędne jest - powiedział - podjęcie przez rządem konsultacji.

Poinformował o tym na poniedziałkowym spotkaniu z sekretarzami organizacji partyjnych 208 największych zakładów pracy zastępca członka Biura Politycznego KC, przewodniczący komisji robotniczej Zbigniew Sobótka.

Podczas zebrania 23 bm. wybrano nowego przewodniczącego Naczelnej Rady Spółdzielczej. Został nim poseł Włodzisław Krzawski. Objął on funkcję zadeklarował obronę interesów spółdzielczości w Sejmie. (PAP)

nia należałoby - na co zwracał uwagę marszałek Senatu Andrzej Stelmachowski - powrócić do tradycji przedwojennych, gdy łącznikiem, pomostem pomiędzy Polakami na emigracji i krajem był Senat i jego marszałek. Obecnie towarzystwo łączności z Polską zagranicą musi ulec przekształceniu. W czasie spotkania w Senacie mówiono o potrzebie po-

W czasie spotkania delegacji KPA z marszałkiem Sejmu Mikołajem Kozakiewiczem stwierdzono iż Polska potrzebuje tylko tyle pomocy, aby wyzwoić własną energię. Niezbędna jest jednak pomoc doradcza dla przełamania trudnego momentu, w jakim znajduje się rząd i społeczeństwo.

Spotkania i rozmowy

(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1)

Sprawom inwestowania w Polsce, głównie w sferach budownictwa i rolnictwa, poświęcone było spotkanie delegacji kongresu z prezesem Państwowego Agencji ds. Inwestycji Zagranicznych Zdzisławem Skakujem.

Środki ochrony roślin, nasiona warzyw, sprzęt mechaniczny dla prac rolnych i przetwórstwa żywności, leki weterynaryjne - na pomoc Kongresu Polonii Amerykańskiej w dostawie tych artykułów może liczyć polskie rolnictwo. Jak podkreślił Edward Moskal - pomoc dla polskiego rolnictwa frakcyjowa jest przez kongres priorytetowa. Uzgodniono szybka i szczegółowa wymiana informacji co do zakresu i rodzaju pomocy dla producentów żywności.

Według DPA, bliski rozwiązania jest problem 70 uciekinierów, którzy przebywają w ambasadzie Republiki Federalnej w Pradze. Premier Czechosłowacji Ladisław Adamec oświadczył w poniedziałek, że będą oni mogli zgłosić się do ambasady NRD, gdzie otrzymają oficjalne zezwolenie na wyjazd, jeśli nie wystąpią jakieś poważne przeciwwskazania.

Przyjęto projekt ustawy o zmianie niektórych przepisów prawa karnego. Proponowane rozwiązania odpowiadają przyjętemu kierunkowi reformy prawa karnego i dotyczą zrównania odpowiedzialności za zabójstwo bez względu na to, czy jest to własność państwa, spółdzielcza czy prywatna.

Przyjęto projekt ustawy o organizacji oraz zakresie działania niektórych naczelnych i centralnych organów administracji państwowej.

Przyjęto projekt ustawy o zmianie niektórych przepisów prawa karnego. Proponowane rozwiązania odpowiadają przyjętemu kierunkowi reformy prawa karnego i dotyczą zrównania odpowiedzialności za zabójstwo bez względu na to, czy jest to własność państwa, spółdzielcza czy prywatna.

Przyjęto projekt ustawy o organizacji oraz zakresie działania niektórych naczelnych i centralnych organów administracji państwowej.

Obrady Rady Ministrów

23 bm. pod przewodnictwem premiera Tadeusza Mazowieckiego obradowała Rada Ministrów.

Przyjęto projekt ustawy o zmianie niektórych przepisów prawa karnego. Proponowane rozwiązania odpowiadają przyjętemu kierunkowi reformy prawa karnego i dotyczą zrównania odpowiedzialności za zabójstwo bez względu na to, czy jest to własność państwa, spółdzielcza czy prywatna.

Przyjęto projekt ustawy o zmianie niektórych przepisów prawa karnego. Proponowane rozwiązania odpowiadają przyjętemu kierunkowi reformy prawa karnego i dotyczą zrównania odpowiedzialności za zabójstwo bez względu na to, czy jest to własność państwa, spółdzielcza czy prywatna.

Przyjęto projekt ustawy o organizacji oraz zakresie działania niektórych naczelnych i centralnych organów administracji państwowej.

Trwa exodus obywateli NRD

Exodus obywateli NRD do Republiki Federalnej, drogą okrężną przez Austrię i Węgry, nie słabnie. W ciągu ostatniej doby przemigrowało na Zachód 1185 uchodźców.

Według DPA, bliski rozwiązania jest problem 70 uciekinierów, którzy przebywają w ambasadzie Republiki Federalnej w Pradze. Premier Czechosłowacji Ladisław Adamec oświadczył w poniedziałek, że będą oni mogli zgłosić się do ambasady NRD, gdzie otrzymają oficjalne zezwolenie na wyjazd, jeśli nie wystąpią jakieś poważne przeciwwskazania.

Wystąpienie E. Szewardnadze

(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1)

Według DPA, bliski rozwiązania jest problem 70 uciekinierów, którzy przebywają w ambasadzie Republiki Federalnej w Pradze. Premier Czechosłowacji Ladisław Adamec oświadczył w poniedziałek, że będą oni mogli zgłosić się do ambasady NRD, gdzie otrzymają oficjalne zezwolenie na wyjazd, jeśli nie wystąpią jakieś poważne przeciwwskazania.

ko-amerykańskiego układu o systemach obrony przeciwrakietowej z 1972 roku. Podejmując decyzję o demontażu stacji strona radziecka uratuje układ ABM, otwierając tym samym drogę do zawarcia porozumienia o broni strategicznej.

Według DPA, bliski rozwiązania jest problem 70 uciekinierów, którzy przebywają w ambasadzie Republiki Federalnej w Pradze. Premier Czechosłowacji Ladisław Adamec oświadczył w poniedziałek, że będą oni mogli zgłosić się do ambasady NRD, gdzie otrzymają oficjalne zezwolenie na wyjazd, jeśli nie wystąpią jakieś poważne przeciwwskazania.

Prawnicy spotkają się za miesiąc

23 bm., po blisko 5-godzinnej dyskusji poświęconej zadaniom Zrzeszenia Prawników Polskich, członkowie Zarządu Głównego tej organizacji postanowili spotkać się ponownie za miesiąc. W tym czasie opracuje się i skonsultuje z członkami zrzeszenia projekt uchwały przewidującej m. in. przyspieszenie kolejnego zjazdu tej organizacji.

Według DPA, bliski rozwiązania jest problem 70 uciekinierów, którzy przebywają w ambasadzie Republiki Federalnej w Pradze. Premier Czechosłowacji Ladisław Adamec oświadczył w poniedziałek, że będą oni mogli zgłosić się do ambasady NRD, gdzie otrzymają oficjalne zezwolenie na wyjazd, jeśli nie wystąpią jakieś poważne przeciwwskazania.

Wielotysięczna demonstracja w Kiszyniowie

Jak poinformowała agencja TASS, w niedzielę na placu Zwycięstwa w Kiszyniowie odbył się nielegalny wielotysięczny wiec, który przetrwał się w demonstracji ulicznej.

Według DPA, bliski rozwiązania jest problem 70 uciekinierów, którzy przebywają w ambasadzie Republiki Federalnej w Pradze. Premier Czechosłowacji Ladisław Adamec oświadczył w poniedziałek, że będą oni mogli zgłosić się do ambasady NRD, gdzie otrzymają oficjalne zezwolenie na wyjazd, jeśli nie wystąpią jakieś poważne przeciwwskazania.

Ładowanie wahadłowca „Atlantis”

Po zakończeniu 5-dniowej misji orbitalnej w poniedziałek o godzinie 9.33 czasu lokalnego (16.33 GMT) w bazie lotniczej Edwards w Kalifornii wylandował wahadłowiec „Atlantis” z pięciociosobową załogą na pokładzie. Lot został skrócony o trzy godziny, czyli dwa okrążenia Ziemi, w związku z przewidywaniami porywistego wiatru.

Według DPA, bliski rozwiązania jest problem 70 uciekinierów, którzy przebywają w ambasadzie Republiki Federalnej w Pradze. Premier Czechosłowacji Ladisław Adamec oświadczył w poniedziałek, że będą oni mogli zgłosić się do ambasady NRD, gdzie otrzymają oficjalne zezwolenie na wyjazd, jeśli nie wystąpią jakieś poważne przeciwwskazania.

Wielotysięczna demonstracja w Kiszyniowie

Jak poinformowała agencja TASS, w niedzielę na placu Zwycięstwa w Kiszyniowie odbył się nielegalny wielotysięczny wiec, który przetrwał się w demonstracji ulicznej.

Według DPA, bliski rozwiązania jest problem 70 uciekinierów, którzy przebywają w ambasadzie Republiki Federalnej w Pradze. Premier Czechosłowacji Ladisław Adamec oświadczył w poniedziałek, że będą oni mogli zgłosić się do ambasady NRD, gdzie otrzymają oficjalne zezwolenie na wyjazd, jeśli nie wystąpią jakieś poważne przeciwwskazania.

Wielotysięczna demonstracja w Kiszyniowie

Jak poinformowała agencja TASS, w niedzielę na placu Zwycięstwa w Kiszyniowie odbył się nielegalny wielotysięczny wiec, który przetrwał się w demonstracji ulicznej.

Według DPA, bliski rozwiązania jest problem 70 uciekinierów, którzy przebywają w ambasadzie Republiki Federalnej w Pradze. Premier Czechosłowacji Ladisław Adamec oświadczył w poniedziałek, że będą oni mogli zgłosić się do ambasady NRD, gdzie otrzymają oficjalne zezwolenie na wyjazd, jeśli nie wystąpią jakieś poważne przeciwwskazania.

Wielotysięczna demonstracja w Kiszyniowie

Jak poinformowała agencja TASS, w niedzielę na placu Zwycięstwa w Kiszyniowie odbył się nielegalny wielotysięczny wiec, który przetrwał się w demonstracji ulicznej.

Według DPA, bliski rozwiązania jest problem 70 uciekinierów, którzy przebywają w ambasadzie Republiki Federalnej w Pradze. Premier Czechosłowacji Ladisław Adamec oświadczył w poniedziałek, że będą oni mogli zgłosić się do ambasady NRD, gdzie otrzymają oficjalne zezwolenie na wyjazd, jeśli nie wystąpią jakieś poważne przeciwwskazania.



# Podwyżka cen alkoholu w „Pewexie” Za dolary też drożej

Dwie ostatnie znaczne podwyżki cen napojów alkoholowych wywołały długie kolejki przed sklepami „Pewexu” prowadzącymi sprzedaż spirytualii. Przy niebywale wysokim ostatnio czarnym kursie dolara okazało się bowiem, że wódka za dewizę jest znacznie tańsza niż za złotówki. Oto np. „przebiegi” na 0,5 litra „Wyborowej” 45-procentowej wynosiło ponad sześć tysięcy złotych. Došlo do tego, że importowana biała wódka francuska była dwa razy tańsza od „Wyborowej”.

W tej sytuacji „Pewex” postanowił podnieść ceny alkoholi krajowych oraz niektórych zagranicznych średnio o ok. 35 procent. Podwyżka obowiązuje od dziś. I tak np. pół litra „Wyborowej” 45-proc. kosztować będzie 1,90 dol. (poprzednio 1,30), „Wyborowej” 40-proc. 1,50 dol. (1,20), „Żytniej Extra” 40-proc. — 1,45 dol. (1,05), „Złobowej mieszanej” 1,40 dol. (dotychczas 1 dol.). W podobnym stopniu drożeją również niektóre tańsze wyroby alkoholowe, sprzedawane przez „Pewex” z zagranicy — brandy, whisky, gin, wódki.

Ciekawe czy sprzed sklepów PEW „Pewex” znikną potężne kolejki, składające się z przeważającej większości z nabywców hurtowych...

# Stanowisko OKR PPS Łódź

Łódzka organizacja PPS, rozumiejąc trudną sytuację w jakiej doznał do władzy rząd Tadeusza Mazowieckiego, nie może zgodzić się, by koszty wychodzenia z kryzysu ponosiły w głównej mierze te grupy społeczne, które wskutek tego kryzysu znalazły się w najtrudniejszej sytuacji. Dalszy gwałtowny spadek poziomu życia szerokich warstw społeczeństwa łatwo może stać się przyczyną manipulacji ze strony odwołanej od władzy komunistyczno-OPZZ-owskiej nomenklatury, grozić może niebezpiecznymi konsekwencjami.

Nasz szczególny sprzeciw budzi proponowany system ochrony najuboższych, szczególnie emerytów. Stoimy na stanowisku, że nie można sprowadzić ludzi, którzy przez kilkadziesiąt lat uczyli się pracować, do kategorii żebraków, mających czekać na charyzmatyczny...

Uważamy, że projekty pomocy ubogim, takie jak wydawanie bonów czy organizowanie kuchni dla ubogich, urągają godności człowieka. Polska Partia Socjalistyczna występować będzie w obronie tych, którzy nie w własnej winy zostali doprowadzeni do granic biologicznego głodu.

# List otwarty Ponadzakładowego Komitetu Strajkowego PKP

Nasza redakcja otrzymała obszerny list otwarty nr 2, wysłany w imieniu przez Ponadzakładowy Komitet Strajkowy PKP z siedzibą w Łodzi. Komitet informuje wstępnie, że „nie chce podwyższać plac kolejarzy kosztem całego społeczeństwa”. Dalej kolejarze piszą m.in.:

„Uważamy, że rezerwy finansowo-produkcyjne (około 50 proc.) kłosa nie wykorzystane w prawie wszystkich zakładach pracy. Naradzając od 44 lat marnotrawstwo wózków zatrudnianych niekompetentnych osób na stanowiskach kierowniczych procentuje do dzisiaj. W obecnych trudnych czasach trzeba i należy zrobić wszystko, aby rezerwy te wykorzystano do maksimum. Wpływają one na wysokość cen wszystkich artykułów spożywczych i przemysłowych. Gdyby można je było wykorzystać od zaraz, być może rząd nie musiałby wydrukować kolejnej ilości pieniędzy bez pokrycia, co znów spowoduje spadek ich i tak bardzo marnie wartości. Zastanawiające zatem jest stanowisko związków zawodowych działających na terenie PKP. W dniach 19/20 października...

# Łódź leży na dnie?

„Nasza Łódź nie tonie. Ona już leży na dnie” — takie hasło wywiesili wczoraj związkowcy w sali, w której odbywało się posiedzenie Rady WPZZ w Łodzi. Tematem posiedzenia było omówienie warunków życia mieszkańców województwa łódzkiego. Zgodnie z oczekiwaniami związkowcy nie mieli nic optymistycznego do powiedzenia na ten temat.

W posiedzeniu uczestniczył wiceprzewodniczący OPZZ — Wacław Marzyński, który zapoznał o-

# J. Kuroń — do społeczeństwa

(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1)

ba, dlatego potrzebujemy Państwa przyjaznego wsparcia i pomocy, zwłaszcza dla tych którzy sami nie zdołają udźwignąć kosztów przemian gospodarczych.

Od pewnego czasu otrzymujemy wiele deklaracji od osób i instytucji zgłaszających chęć przekazywania mi środków finansowych na pomoc dla ludzi tej potrzebujących. W związku z tym na moją prośbę przez NBP otworzył następujące konta:

**Rachunek złotówkowy:**  
— Oddział Okręgowy NBP Warszawa 1052-601106-132-4.

**Rachunki walutowe:**  
— Główny Oddział Walutowo-Dewizowy NBP w Warszawie pl. Powstańców Warszawy 4 dla wpłat walutowych w USD: 1111-601106-151-6787; dla wpłat w walutach krajowych socjalistycznych SUR: 1111-601106-151-6201.

Informując o tym zwracam się z gorącym apelem o dokonywanie wpłat na podane konta, co umożliwi nam wspomaganie finansowe instytucji i inicjatyw społecznych podejmujących działania na rzecz walki z niedzą. Ostatecznym celem tej akcji jest niesienie pomocy ludziom starym, niepełnosprawnym, rodzinom wielodzietnym, osobom samotnie wychowującym dzieci i innym, którym ta doroczna pomoc byłaby niezbędna.

pozytywna reakcja Państwa na mój apel będzie bardzo pomocna w wyprawdaniu naszego kraju z głębokiego kryzysu. Zyskamy jednocześnie wdzięczność wielu naszych rodaków.

JACEK KUROŃ

# Komunikat URM

W związku z licznymi zapytaniami Urząd Rady Ministrów prosi o opublikowanie numerów kont „Funduszu wspierania inicjatyw społecznych i gospodarczych prezesa Rady Ministrów, Tadeusza Mazowieckiego”.

1. Dla wpłat walut z krajów kapitalistycznych: NBP Główny Oddział Walutowo-Dewizowy Warszawa 1111-671470-151-6787.

2. Dla wpłat walut z krajów socjalistycznych: NBP Główny Oddział Walutowo-Dewizowy Warszawa 1111-671470-151-6201.

3. Dla wpłat złotych: Warszawa 1052-303101-132-4, Łódź 47047-303-101-132-4.



Przeczytałem z zainteresowaniem — ale także z satysfakcją — (..) felieton z „Dziennika Łódzkiego” nr 234 — wydanie sobotnio-niedzielne — pt. „Kłopoty z sensem”.

Właśnie to ucieczyłem się, że zostało to napisane. W pewnym momencie nawet bardzo się ucieszyłem — chociaż nie ze wszystkim bym się zgodził — no ale przecież ilu ludzi tyle spojrzeń na sprawę i tyle osądów.

Trzeba pamiętać lata poniewierki — lata dostaw obowiązkowych i wieloletnie wzięcia z tego tytułu. Te ogromne braki w zapotrzebowaniu — braki węgla, narzędzi i maszyn. I ten nieustannie postępujący wzrost cen.

Rolnik w zasadzie sprzedaje raz w roku — kiedy zbierze plony. Jeżeli w tym czasie nie kupi co mu potrzeba — to za kilka tygodni pieniądze stracą połowę wartości. Stąd te obawy i targi. Tak myślę.

Natomiast — jestem (...) nie-

stychanie wdzięczny za dostrzeżenie w niedawnej audycji radiowej tej przedziwnej wypowiedzi — Pana Energetyka — o relacji ceny kilowata i gazety. Nie do dać (...) Dziękuję.

Jednocześnie tak rozumiem nie tylko Pan Energetyk. Wcześniej — w Sejmie jakiś poseł ze Śląska powiedział: „Jak to może być — żeby tona węgla kosztowała tyle co trzy czwarte litra wódki...?” Smutne, że pracę przelicza się akurat na wódkę — cena wódki jest świadomie zawyżona — i znowu to samo co z energetyką.

Jeszcze nieco wcześniej ktoś inny — jakiś Pan Kolejarz — powiedział: „Jak to może być by biliet kolejowy z Warszawy do Łowicza kosztował tyle co cztery jajka?”

Jestem już na emeryturze, mam za sobą 50 lat pracy — przez wiele, wiele lat uczone mnio — w ramach wykonywania obowiązków służbowych — następującej zasady... „Jeżeli masz potrzeby, mów o swoich potrzebach — a nie zaglądaj nikomu w kieszeń ani do portfela...”

Jeszcze inaczej — każda rzecz ma swoją własną cenę — a cenę winny być tworzone zgodnie z regulami ekonomicznymi — to znaczy surowiec — plus koszt produkcji — plus marża — ewentualnie koszt transportu. Ale własnie nie do przyjęcia jest rozumowanie — węgla musi kosztować tyle a wódka...

STANISŁAW RUBACH Pabianice

**wczoraj zgłoszenie**  
**dzisiaj**  
**OGŁOSZENIE**

**PRZYJMĘ** szwaczki Rzgowska 220 55401 g-E

**SZWACZKI**, pomoce do pracowni, murarzy, stolarzy — przyjmę. 55-52-09. 55540 E

**SPRZEDAM** 128p (1982). Tel. 43-76-36 po 17. 55488 g-E

**125P (1979)** — sprzedam. 57-82-29 55400 g-E

**126P (1979)** — sprzedam. 52-47-39 55399 g-E

**KUPIĘ** zgrzewarkę do folii cienkiej Z1500C Główno. Tel. 444 (15-19) 55397 g-E

**PIEC** węglowy do c.o. — kupię. 86-99-02. 55459 E

**125p** — tanio sprzedam, 55-73-72. 55494 g-E

**ATARI 800XL**, glazurę — sprzedam. 86-99-58 55391 g-E

**MALOWANIE**, tapetowanie, montaż boazerii 43-07-14 Łukasiewicz 55387 g-E

**KIOSK**, kożuch męski — sprzedam. 57-53-60 55395 g-E

**PRZYJMĘ** szycie na overlock. Wola Grzymkowska 10 koło Aleksandrowa Łódzkiego, Urbaniak. 55454 E

**KROJENIE** tkanin, dzianin. Astro-nomiczna 19. 55479 g-E

**SZWACZKI** przyjmę. Franciszkańska 109 do 17 lub 87-83-54 po 18. 55413 g-E

**BUDYNEK** z płyt drewnianych — 200 m — sprzedam. 52-65-64. 55453 E

**PROGRAMISTA** IBM podejmie pracę. 42-20-56. 55416 g-E

**OVERLOCKI** sprzedam. 48-13-66. 55451 E

**SPRZEDAM** książki. Kurczaki 114. 55415 g-E

**KALETNIKÓW** — zatrudnię. Stefana 5. 55384 g-E

**SZWACZKI** zatrudnię (kurtki) Aleksandrów. 12-15-12. 55412 g-E

**MALŻENSTWO** przyjmie szycie teksasu. Brzeziny, Krakówek 5, Kunka. 55475 g-E

**KUPIĘ** gumę 2,5 — 3 cm ściągacz bawełniany 2x2, 57-93-29. 55474 g-E

**TVC** 14, 20 — sprzedam. 36-87-59, od 16. 55445 E

**ZATRUDNIĘ** szwaczki (teksas) 33-13-03 55381 g-E

**DWUGŁÓWKĘ** „Textima” lan-cuszkową bielźniarską komplet zamienię na overlock, Orla 13 (9-15) 55334 g-E

**POSZUKUJE** dziewiarke ręczną. 84-05-22. 55443 E

**KUPIĘ** „Rubina” 33-39-31. 55409 g-E

**Waluta OFICJALNIE**  
**WALUTY W WARSZAWIE**

W poniedziałek 23 października ok. godz. 12 notowano w Łodzi: PKO Bank Państwowy nie skupował dolarów. Sprzedawał po 8.600 zł. Na czarnym rynku skupowano dolary po 7.800 zł, sprzedawano po 8.300-8.500 zł.

Oficjalny średni kurs dolara wg NBP wynosił 2.092,48 zł.

W sklepach Pewexu i innych placówkach eksportu wewnętrznego stosowano następujący przelicznik dolara w stosunku do innych walut wymienialnych:

Austria	100 szylingów	7,31 dol. USA
Belgia	100 franków	2,44 dol. USA
Francja	100 franków	13,16 dol. USA
Grecja	100 drachm	0,30 dol. USA
Jugosławia	1000 dinarów	0,12 dol. USA
RFN	100 marek	51,66 dol. USA
Szwajcaria	100 franków	58,73 dol. USA
Szwecja	100 koron	14,94 dol. USA
Turcja	1.000 funtów	0,37 dol. USA
W. Brytania	1 funt	1,51 dol. USA
Włochy	1.000 lirów	0,67 dol. USA

# Rozwiązania krzyżówek

**Z 13 PAŹDZIERNIKA**

**POZIOMO:** Łubin, pigwa, Kopacki, wosk, Andy, borsalino, PRON, irys, sarnina, trakt, Tudor.

**PIONOWO:** Lotwa, boks glin, Asnyk, Kartagina, okaryna, Kalinin, sport, aster, ospa, rajd.

**NAGRODY KSIĄŻKOWE WYLOSOWALI:** Jadina GÓDŁOW, Łódź, ul. Zawiszy 23/25 Jan ZAWILSKI, Łódź, ul. Fornalskiej 44/9, Zuzanna KARON, Łódź, ul. Lutomska 136/16, Janina GRZEGORCZYK, Łódź, ul. Promińskiego 40/32, Mariusz SIEDLECKI, Łódź, ul. Maratońska 31/54.

Odbiór nagród w sekretariacie naszej redakcji.

**Z 14 PAŹDZIERNIKA**

**POZIOMO:** Walc, tryb, lato otok, Cypr, ród, stos, Azja, ospa, cło, żuk, burda, wrzód, żolna, maorga, zając, kości, wanad, sobór, cel, geś, ruch, lama, rżaz, gmin.

**PIONOWO:** Wech, lupa, pajac, porto, podaż, potok, rata, busz, rząd, spór, Hugo, mózg, ora, WAM, bój, rys, acana, Cyd, kos, chór, ażur, odma, chatka, laska, godło, ślina, ogar, rura, atom, pion.

TALON wartości 5.000 zł ufundowany przez SDH „CENTRAL” w Łodzi wylosował: Paweł Zajac, Łódź, ul. Zielona 14/60. Nagroda do odbioru w pokoju nr 802 (VIII piętro) w łódzkim „Centralu”. (ka)

# Wzrost radiu

**WTOREK, 24 PAŹDZIERNIKA**

**PROGRAM I**

**WIADOMOŚCI:** 14.00 16.00, 18.00 20.00, 22.00.

11.00 Koncert. 11.57 Komunikaty. 11.59 Sygnał czasu. 12.05 Magazyn „Z kraju i ze świata”. 12.30 Radio Arty. 12.31 Pieśń z Bośni i Hercegowiny. 12.45 Rolniczy Kwadrans. 13.00 Komunikaty. 13.05 Radio kierowców. 13.30 Przebieg mistrzów: Jean-Marie Lecalle — 235 rocznica śmierci kompozytora. 14.05 Magazyn muzyczny. 14.15 Muzyka i aktualności. 17.00 Ten Mary, dobry jazz. 17.30 Zapraszamy do myślenia. 17.50 Kto tak pięknie gra: Maynard Ferguson. 18.05 Problem dnia. 18.20 Koncert dnia. 18.00 Magazyn „Z kraju i ze świata”. 18.25 Chwila muzyki. 19.20 Radio dzieciom: „Dokąd pędzisz koniku”. 19.20 Na marginesie wydarzeń. 20.10 Komunikaty Totalizatora Sportowego. 20.15 Koncert żywych. 20.40 W kilku faktach w kilku słowach. 20.45 Jacek Bocheński: „Naszo poeta” (fragm.). 20.50 Komunikaty. 21.05 Kronika sportowa. 21.30 Klasyka operetki. 22.00 Informacje dla kierowców. 22.05 Na różnych instrumentach. 22.15 Wczoraj chopinowski. 23.00 Dziennik. 23.30 Jazz dla wszystkich — aud. 23.35 Północ poetów: Piotr Semmer.

**PROGRAM II**

12.00 Zawsze po jedynostej. 11.10 Muzyczny now stop. 11.40 Polskie ballady. 11.55 Portrety twórców ludowych. 12.05 Muzyczny now stop. 12.40 Tematy z rezonansem — fel. 13.00 Wiad. 13.05 Serwis informacyjny (EL). 13.10 Kto pomoże szkole? — aud. Zbigniewa Korzeniowskiego (L). 13.20 Szatańskie orkiestr. radiowych. 13.30 Koncert na bis: Emerson, Lake and Palmer „Obrazki z wystawy”. 14.50 Famlety i wspomnienia: Maria Kuncewiczowa „Natura” — odc. 15.00 Album operowy: Z mniej znanych kart muzyki operowej. 15.30 Polski rock: emeryci, debiuty, wspomnienia. 16.06 Rozwiązanie zagadki muzycznej. (L). 16.05 Łódzka Kronika Kulturalna (L). 16.10 Wzrost z ekonomia — aud. (L). 17.00 Aktualności dnia (L). 17.15 Dzieła, style, epoki. 18.15 Robertson Davies „Świat czarów” — odc. 18.25 Reklama. 18.30 Klub Stereo: Nowości płytowe. 19.30 Wczoraj w filharmonii.

**PROGRAM III**

11.00 Folklor w pigułce — aud. 11.10 „Wczoraj to dziś” — aud. 11.20 W stylu koncertującym. 12.00 Serwis Trójki. 12.05 W tonacji Trójki. 13.00 Ken Follat „Klucz do Rebecki” — odc. 13.10 Powtórka z rozrywki. 14.00 Muzyka modni awi — aud. 15.00 Serwis Trójki. 15.05 Klasyka rocka — aud. 15.40 Malżenstwo Marii Kowalskiej — aud. 16.00 Zapraszamy do Trójki. 20.00 Cały ten rock — aud. 20.45 Meczarnia w kręgu codziennosci. 21.00 Harmonia mundi: Smutne losy Andre Cheraliera. 21.45 Meczarnia w kręgu codziennosci. 22.00 Informacje sportowe. 22.10 Duke Ellington i jego muzyka. 22.45 Meczarnia w kręgu codziennosci. 23.00 Opera tygodnia: Albert Lortzing „Car i cieślarz”. 22.15 Miniaturowa potyczka. 23.17 Sertymenty na głosy i instrumenty aud. 23.50 Edward Stachura — „Cała jaskrawość”. 24.00 Między dniem a snem.

**PROGRAM IV**

11.00 Wiad. 11.05 Dziecko i satuka. 11.55 Toskanini — aud. 12.30 „W jeziorach” — odc. 13.00 Popołudnie młodych. 16.20 Symfonia klasyczna wiedeńska. 17.10 Język polski „Polski piegierym”. 17.40 W ludowych rytmach. 17.47 Radio Arty. 17.50 Oblicza różnych kultur. 18.20 Z płyta przez świat — Irlandia. 18.30 Język niemiecki — lekcja. 18.45 Chwila muzyki. 18.50 Studio Ekspertów — Dzień pytanie — dziś odpowiedź. 19.30 Wiad. 19.35 Lektury Czwórki — Jan Klina — „Simon Bolivar”. 19.45 Instrumentarium jazzowe — wibraton. 20.00 Opinie. 20.10 Piosenki Korzyńskiego. 20.25 Reportaż Anny Sekudewicz „Krótka opowieść o rodzim”. 20.40 Zespoły instrumentalne Andrzeja Korzyńskiego. 20.50 NURT: „Kim jest człowiek?”. 21.40 Refleksje i rezonanse muzyczne — aud. 22.00 Wzrost muzyki i myśli: „Spór o Alkibiadesa”. 22.50 Radiokomputer noca. 23.27 Jutro w programie... 23.30 Wiad. 23.35 Radiokomputer noca.

**TELEWIZJA**

**PROGRAM I**

3.30 Domator — Rady na życzenie — Moja maszyna do szycia

8.50 Domowe przedszkole

9.15 „Akwen Eldorado” (1) — serial TP

10.20 Domator — Rady na życzenie

10.20 Program dnia — telegazeta

16.25 Dla dzieci: „Tik-Tak”

16.45 Kino Tik-Tak: „Cudowna podróż” (42) — serial anim.

17.15 Teleexpress

17.30 „Spojrzenia” — Afganistan

17.55 Klinika zdrowego człowieka — Żywnienie a nowotwory

18.15 Mózgałka narodowości — „Haj-nówka: portret miasta”

18.45 10 minut

19.00 Dobranoc: „Wesołe przygody Pika, Kwika i wieloryba Grubaska”

19.10 „Trudne powroty” — program publicystyczny

19.30 Dziennik

20.05 „Akwen Eldorado” (1) — ser. TP

21.00 „Spotkania satyryczne” — Krzysztof Pasecki

21.40 Zawsze po 21

22.20 Rozmowa z przewodniczącym Stowarzyszenia PAX M. Wrzeszczem

22.85 DT — echa dnia

22.85 Język rosyjski (2)

**PROGRAM II**

16.55 Język angielski (32)

17.30 Klub ludzi z przeszłością

18.00 Wiadomości (L)

18.30 Zakopieńskie święto Witkacego — rep.

19.30 Z wiatrem i pod wiatr — mag. seglarski

20.00 Non stop kolor — mag.

21.00 W kręgu sztuki — „Dzieje fotografii” (3) ser. dok.

21.30 Panorama dnia

21.45 Studio „Solidarność”

22.30 „W starym dworcu, czyli niepodległość trójkatów” — film fab. prod. polskiej

0.05 Komentarz dnia

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że dnia 21 października 1989 roku zmarł, przeżywszy lat 86, nasz kochany Ojciec, Teś, Dziadek i Pradziadek

**S. + P.**

**ANTONI JASTRZEBSKI**

NAUCZYCIEL.

Pogrzeb odbędzie się w dniu 24 października br. (wtorek) o godz. 15 z kaplicy cmentarnej w Tusznynie, o czym zawiadamiają

**CÓRKI z MEZAMI i RODZINA.**

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 22 października 1989 roku zmarł

**S. + P.**

**KAZIMIERZ BIERNACKI**

NAUCZYCIEL.

Pogrzeb odbędzie się na cmentarzu w Łagiewnikach w dniu 23 października br. o godzinie 11, o czym powiadamia pogrążona w smutku

**RODZINA**

Pogrzeźeni w głębokim bólu zawiadamiamy, że w dniu 20 października 1989 roku odszedł od nas na zawsze nasz najlepszy Przyjaciel, ukochany Mąż, Ojciec i Dziadek

**S. + P.**

**RYSZARD JURCZYŃSKI**

ZONA, CÓRKA, SYN i RODZINA.

Uroczystości pogrzebowe rozpoczną się dnia 25 października br. (środa) o godz. 11 w kaplicy cmentarza rzymskokatolickiego na Dołach przy ul. Smutnej.

Prosimy o nieskładanie kondolencji.

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 21 października 1989 roku zmarła, przeżywszy lat 57, nasza najukochańsza — Córka, Matka i Zona

**S. + P.**

**ANNA GORZKIEWICZ**

z domu WALTER.

Pogrzeb odbędzie się dnia 25 października br. (środa) o godzinie 12.30 na cmentarzu rzymskokatolickim na Zarzewie. Pozostający w głębokiej rozpaczy:

**MATKA, MAŻ, SIOSTRA, SYNOWIE z ŻONAMI i WNUCZKI.**

W dniu 20 października 1989 r. zmarła, przeżywszy lat 72, nasza Zona, Matka, Babcia i Prababcia

**S. + P.**

**IRENA KRYSZYNA DOBIJAŃSKA**

z domu DROZDZIEL.

Pogrzeb odbędzie się dnia 24 października br. (wtorek) o godzinie 14 z kaplicy cmentarza na Mani, o czym zawiadamia pogrążona w głębokim smutku

**RODZINA**

Prosimy o nieskładanie kondolencji.



# na innych łamach

Dyskusja o programie gospodarczym rządu nie ustaje. Dziś jednak zostawimy na boku uczone wywody ekonomistów, dając miejsce ludziom innych specjalności. Oto co pisze lider Unii Polityki Realnej Janusz Korwin-Mikke na łamach „WPROST”:

„Robotnicy (ogólnie pracownicy) nie powinni więc kierować się przywiązaniem do zakładu, lecz domagać się sprawiedliwych zarobków. Nie przez strajk, oczywiście, ale zgłaszając nogami (tj. uciekając tam, gdzie dają więcej). Im wcześniej tak postąpią, tym szybciej zbankrutuje ich firma.

Oczywiście, nadmierna bezwzględność nie jest konieczna. Pracownik może znieść — powiedzmy — dziesięcioprocentowe obniżenie zarobków w porównaniu z identycznie pracującym kolegą w innym zakładzie, z uwagi na sentyment do swojej firmy. Kontrahent może też z uwagi na sentyment udzielić kredytu — w nadziei, że dłużnik stanie na nogi i spłaci. Ale wszystko to — w granicach rozsądku. Gdy przedsiębiorstwo tonie, to im szybciej pójdzie na dno, tym lepiej. Maszynny w stanie likwidacji będą mniej wyeksploatowane, ludzie mniej zmęczeni szarpaniną... A przecież śmierć przedsiębiorstwa, to nie śmierć ludzi, lecz przejście ich do lepszego zakładu pracy. Czym się więc tu martwić?”

Chyba jednak pan J. Korwin-Mikke mocno przesadził. Bo zakładów lepszych mamy znacznie mniej niż gorszych.

Bardziej ziemi trzyma się socjolog, prof. Jolanta Kulińska pisząc w „ZYCIU WARSZAWY”:

„Półki co, najwięcej kontrowersji wzbudzają projekty działań ostonowych. Rozumiem pobudki skłaniające rząd do lansowania akcji filantropijnych i do wyraźnego adresowania pomocy. Na tym jednak nie można poprzestać. Moim zdaniem najbardziej potrzebnych i tych bezradnych, którym taka forma pomocy będzie potrzebna, nie ma zresztą zbyt wielu. Należałoby raczej zainteresować się o liczniejsze grupy — różne szacunki mówią o 4—5 mln osób — znajdujące się na krawędzi minimum życiowego.

Do rangi centralnego problemu politycznego urasta więc rozumny wybór takiego sposobu działania, który zapewniłby osłonę żywotnych interesów tych grup. Działania filantropijne i samopomoc są bardzo ważne. Nie mogą jednak i nie muszą być najważniejsze”.

O pomocy charytatywnej PCK m. in. bezpłatnych jadłodajniach donosi ze Śląska na łamach „POLITYKI” Jan Dziadul. Odnotowuje także niepokojące zjawiska:

„Gabriel Kula z PCK podaje przykłady, kiedy znieczulica przetrzała się w drapieżność i pazerność. Nie są jeszcze wprowadzone tak drastyczne, jak po stanie wojennym, kiedy tonami spływały dary i w sporę części przechwytywane były przez ludzi, którzy powinni się wstydić korzystania z jakiegokolwiek pomocy, ale nie jest to też problem, nad którym można przejść do porządku dziennego. Otóż pracownicy PCK przeprowadzają miesięcznie kilkadziesiąt rozmów — wywiadów środowiskowych z osobami, piszącymi do zachodnich organizacji Czerwonego Krzyża o pomoc, bo głodują, są prześladowani przez reżim, nie mają pracy...”

## Martwić się czy nie?

Dziwią się niezmernie, jeżeli zamiast rarki czy niedużych z USA zjawia się siostra PCK z Sosnowca, aby rozeznac skalę potrzeb, bowiem Czerwony Krzyż pomaga tylko poprzez organizacje narodowe. Takie wizyty wywołują gniew i irytację obywateli, w większości dobrze sytuowanych. Bywa, że siostry PCK wyprasane są spod drzwi willi lub grozi się im szczuciem rasowymi psami”.

A teraz oryginalne spojrzenie na problem emigracji ludzi nauki. Oto fragment wywiadu przeprowadzonego dla „GAZETY WYBORCZEJ” przez Wojciecha Mazowieckiego i Piotra Pacewicza z biologiem, przebywającym we Francji, prof. Piotrem Stonimskim.

— Szacuje się, że w latach 80. wyjechało z Polski 800 tysięcy ludzi. Jest pewne, że byli bardziej zdolni, energiczni od pozostałych. Oznacza to, że straciliśmy 1600 km najlepszego DNA. Tego się nie da nadrobić!

— Złe rozumowanie. Nie ma po prostu złych genów, poza przypadkami pewnych chorób. Wszystko jest kwestią kombinacji. Poza tym środowisko polskie też stymuluje. Ci, co zostali, wiedzą, że jak będą dobrzy, to też wyjadą. Największy drewniak mózgow do USA jest z Anglii. A nauka jest tam wciąż bardzo dobra.

— Panie profesorze, czy pan przypadkiem nie sprzeniewierza się — ze szlachetnych pobudek — logice naukowej? Geniuszy musi rodzić się mniej, skoro najlepsi wyemigrowali.

— Zadaj panu zagadkę. Kobieta po czterdziestce. Gruźlica, syfilis Alkoholizacja. Kilka poronień. Jest w ciąży. Przerwać czy nie?

— Lekarz zadecydowałby, żeby przerwać.

— Zabił pan Beethovena, to był opis jego matki”.

W „PRZEGLĄDZIE TECHNICZNYM” natomiast znajdujemy interesujący artykuł Wojciecha A. Pawłowskiego. Oto wyjątek:

„Czy w naszej trudnej sytuacji gospodarczej możemy sobie pozwolić na zwiększenie tempa budowy autostrad i czy jest to uzasadnione? Moim zdaniem — tak. Jak świadczy bowiem praktyka krajów rozwiniętych, przeniesienie ruchu z jednojezdniowej, zwykłej drogi na autostradę powoduje zmniejszenie liczby śmiertelnych wypadków o 18—22, zaś liczby rannych o 100—200 średnio na 1 mld tzw. pojazdokilometrów. I tak np. we Francji i RFN liczba ofiar śmiertelnych jest trzykrotnie mniejsza na autostradach niż na innych drogach.

Wobec tego, że Polska zajmuje jedno z ostatnich miejsc w Europie pod względem bezpieczeństwa ruchu drogowego (...), „rozwój korytarzy m. in. unowocześnienia sieci drogowej. Samochody poruszające się na autostradach zużywają o 10—15 proc. mniej paliwa rocznie. Zatem po zbudowaniu 100 km autostrad w Polsce może się zmniejszyć o 7 mln l rocznie! Poza to, że oszczędność paliwa może się zmniejszyć o 7 mln l rocznie, Polaków zaś ciągle u nas przybywa. Jeśli ziszczą się zmiany prawnego uregulowania tematu motoryzacji, co zapowiedział minister Wilczek, to na niektórych drogach może zapanować dla nich miejsc”. Obecnie, mimo rozmaitych przeszkód, w kraju rocznie ok. 300 tys. samochodów”.

W „KURZERZE” felietonista Hamilton odnotowuje co usłyszał niedawno na przystanku autobusowym.

— Płać mi cukier? — Na Kube wywieźli. — Ależ przecież Kuba ma własny z trzciny cukrowej, bardzo dobry, własny.

— Już nie ma. Do Sowieców wywieźli. A nasz na Kube. — A to nie lepiej, żeby nasz do Sowieców? Przecież bliżej. — A „Kuba” czym by słodził? — No, własnym. — Nie ma tak słodko, żeby własnym. — Ale cóż to za kalkulacja? Przecież od nas do Sowieców bliżej. To dlaczego ten cukier musi tak daleko jeździć?

— A nie kuruje pani w Warszawie musztardę z Wrocławia, a we Wrocławiu warszawską? Musztarda w komunizmie lubi sobie poróżnić to dlaczego miałby nie lubić cukier? — Ale przecież komunizm już nie ma. — A cukier jest? — Nie ma. — A widzi pani. Nie ma tak słodko, żeby już nie było komunizmu”.

„SZPIKI” zaś proponują:

„Przy kolejnym podziale administracyjnym kraju trzeba ustanowić dwie stolice: Warszawa i Gdańsk”.

T-o

## „DL” rozmawia z Ariuszem Bużalkiem, prezesem Spółdzielni „Zjednoczenie”, członkiem Naczelnej Rady Spółdzielczej



# Spółdzielczość pod młotek?

działu w pracach NRS, ale gdy tylko będzie można w ogóle nie zrzecząc się, na pewno z tej okazji „Zjednoczenie” skorzysta.

— Zatem jest pan za zmianami w spółdzielczości?

— Oczywiście. Czas najwyższy! Rozumiem też determinację rządu, który proponując ustawę o zmianach w działalności i organizacji spółdzielczości chce uporządkować kwestię, którą podejmowano kilka razy z miernym skutkiem. Mam natomiast wątpliwości co do sposobu wprowadzania tych zmian.

— A konkretnie?

— Szereg spraw dotyczących sprzedaży majątku narzuca w sposób niedemokratyczny. Potraktowanie wszystkich jako „brzydkich” monopolistów, których trzeba zlikwidować jest krzywdzące.

— Naczelna Rada Spółdzielcza przygotowała konkurencyjny do rządowego projekt ustawy o prawie spółdzielczym. Proponuje się w nim tworzenie nowych związków spółdzielczych.

— Centralne związki dotąd nie dostrzegały potrzeby zmian. Proszę zwrócić uwagę, że to one teraz tak gwałtownie oprostowują rządowy projekt, nie zaś spółdzielnie, które nauczyły się same sobie radzić i nastawione są na samodzielność.

— Zatem może nie byłoby tak źle zacząć od nowa?

— Sądzą że tak. Budzi jednak sprzeciw propozycja, by majątek spółdzielczy trafił „pod młotek” na licytację, gdzie kupić go może każdy, kto da więcej. To nie tak. Ten majątek wypracowały spółdzielnie przez lata placąc składki na centralizowany fundusz rozwoju. Spółdzielnie należące do likwidowanych związków powinny z tego majątku w jakiś sposób skorzystać.

— Jak to pan sobie wyobraża w praktyce?

— Spółdzielnie powinny mieć możliwość zakupu lub przejęcia w całości tego majątku. Nie rozumiem dlaczego nie mogłyby się w tym celu zrzecząc, tworzyć spółek, które z pozytywnym wykorzystaniem ten majątek.

Takie spółki mogłyby wspólnie rozwiązywać trudne kwestie (np. inwestycje w pojedynkę nie do przeskokowania), byłyby organizmami produkcyjnymi przynoszącymi zyski udziałowcom i wzbogacającymi rynek. To są więzi poziome, o które nam chodzi. Sam jestem współzałożycielem takiej mieszanej spółki „Fantex” a wcześniej łódzkiego Banku Rozwoju. Nawet gdyby powstały spółki, których udziałowcami byłyby wyłącznie spółdzielnie, to czemu z góry ustawowo uniemożliwiać ich powstanie, skoro zależy nam na rozmaitości i wielości struktur gospodarczych?

— W projekcie rządowym, mówi się, że wyspecjalizowane przedsiębiorstwa należące do związków spółdzielczych mogą kupić pracownicy tych przedsiębiorstw, założycy spółdzielni. Z kolei projekt NRS mówi o zasadzie niepodzielności majątku spółdzielczego...

— Na pewno nie powinno to się odbywać w ten sposób, żeby ci, którzy kupili ten majątek, nie mogli z niego skorzystać. Tego nie powinno się szerzących komus innemu, kto wykorzysta to dla innych celów. Natomiast, gdyby były to spółdzielnie założone przez pracowników tych placówek, mogłyby one dalej służyć spółdzielczości w każdym razie

spółdzielni, które ten majątek tworzyły, powinny mieć jakieś swe udziały zyski i możliwość współdecydowania. Tym bardziej że sami pracownicy mogą nie mieć kapitału na wykupienie takich instytucji jak wielkie hurtownie czy giganty — piekarnie.

— Mówi się od dawna, że spółdzielczość została „upaństwowiona”.

— Trzeba z tym skończyć. To jest najważniejsza sprawa. Członkowie spółdzielni nie czują się jej właścicielami. Nie ma dla nich różnicy czy pracują w przemyśle państwowym czy spółdzielczym. Dlatego odchodzą. Możliwość skorzystania z wypracowanego zysku istnieje u nas tylko póki się pracuje. Dlatego marzę o wprowadzeniu — prócz udziałów — także akcji dla pracowników. Akcji, które zapewniłyby im wpływy do końca życia.

— Czyżby chciał pan przekształcić swą spółdzielnię w spółkę akcyjną?

— To jest kwestia interpretacji zapisu o likwidacji spółdzielni. W prawie spółdzielczym powidziane jest, że majątek likwidowanej spółdzielni może przejść na cele spółdzielcze lub społeczne. Czy przekazanie majątku spółdzielni jej członkom może być uznane za cel społeczny? Gdyby tak było, to na pewno wiele spółdzielni skorzystałoby z tej możliwości. Wówczas możliwe byłoby odpaństwowienie spółdzielczości, a motywowanie ludzi do pracy byłoby zupełnie inne. Dajmy możliwość decydowania samym spółdzielniom o sobie. Gdyby tak było, mielibyśmy już dawno inną spółdzielczość w Polsce...

Rozmawiała: AGNIESZKA OSTAPOWICZ  
Fot.: A. WACH

## Kredyty w rublach — mniej wymagające

Długi mamy na Wschodzie i na Zachodzie. Zachodowi Polska jest winna ponad 39 mld dolarów, Wschodowi — 6 mld rubli i około 15 mld dolarów. Zadłużenie wobec państw zachodnich jest związane z błędną polityką gospodarczą lat siedemdziesiątych, w tym także kredytową, mechanizmem stopy procentowej, trudnościami z bieżącą obsługą długów itd. Wszystko to doprowadziło do sytuacji takiej jaka mamy. A skąd się wziął dług wobec ZSRR? — To także warto przypomnieć, zwłaszcza teraz, kiedy mają się rozpocząć rozmowy na temat zmiany warunków jego spłaty.

Przez kilka lat, począwszy od 1981 roku, Polska handlowała z ZSRR nie jak równy z równym, lecz jako kraj potrzebujący pomocy z krajem gotowym do jej udzielenia (w pierwszej połowie lat 80. ZSRR był jedynym krajem przyznającym Polsce kredyty). Obrót handlowy był prowadzony na tzw. niezbilansowanej podstawie. Nasz import z ZSRR był większy od eksportu. Różnica w poszczególnych latach wynosiła od 1,4 mld rubli do kilkuset milionów rubli. Na pokrycie ujemnego salda

obrotów płatniczych ZSRR o roku udzielała Polsce kredyty. A wiadomo, kiedy korzysta się z kredytów, wówczas powstaje zadłużenie. Osiągnęło ono łączną wysokość około 6 mld rubli.

Na przełomie lat 1981 i 1982 ZSRR przyznał też Polsce długoterminową pożyczkę w wysokości 1 mld dolarów. Mechanizm stopy procentowej spowodował, że w wyniku odłożenia się odsetek zadłużenie wolnowodowe w ZSRR wzrosło do ponad 1,5 mld dolarów. Nasz wschodni sąsiad udzielił też Polsce bezzwrotnej pożyczki w wysokości 465 mln dolarów. Została ona przeznaczona na obsługę zadłużenia Polski na Zachodzie. Ale to już inna sprawa.

Radzieckie kredyty w rublach transferowych umożliwiły podtrzymanie importu zaopatrzeniowego z ZSRR w latach, w których polska gospodarka została odcięta od innych źródeł zaopatrzenia importowego. Symboliczna stopa oprocentowania tych kredytów (2—4 proc. w stosunku rocznym) nie stwarzała niebezpieczeństwa wpadnięcia w pułapkę zadłużeniową. Spłata znacznej części narastającego długu (3,9 mld rubli)

od razu została przesunięta na lata dziewięćdziesiąte. Pozostała część została objęta przez partnera kredytowaniem średnioterminowym.

Dwa lata temu Polska przystąpiła do redukcji zadłużenia w ZSRR, planując i uzyskując w obrótach handlowych przewagę eksportu nad importem. To wyrównywanie rachunków finansowych przebiega stopniowo, z uwzględnieniem naszych możliwości. Niektórzy uważają wręcz, że następuje to zbyt wolno, mając na uwadze perspektywę zmian struktury polsko-radzieckiej wymiany handlowej, która dziś jeszcze jest dla nas bardzo korzystna, lecz w przyszłości taką być nie musi. Inni twierdzą, że oddużamy się w ZSRR za szybko. Wypowiadany jest zarzut, że poziom obsługi zadłużenia wobec ZSRR przewyższa poziom obsługi naszych długów na Zachodzie. Tylko że Zachodowi Polacy spłacali już więcej niż od niego pożyczali, a zadłużenie Polski wobec krajów zachodnich i tak stale rośnie.

ANDRZEJ KRUCZEWSKI

## Widmo nawisu wciąż straszy

# Ceny, płace i... spadek produkcji

Od lat widmo nawisu krąży po Polsce. Nowy rząd — jak na razie — nie odchodzi od tradycji. Najbardziej boli się NAWISU. I w pierwszej kolejności oba o to, aby pracownicy gospodarki uspołecznionej — na którą ma największy wpływ — za dużo nie zarobili.

Nie słyhać, aby ktoś z rządu skrytykował przedwzrostne pojęcie „norma wynagrodzenia”. Słyhać za to, że ważnym instrumentem poprawy stanu skarbu jest zwiększenie obciążeń podatkowych za przekraczanie przez przedsiębiorstwa tzw. normatywnego progu wzrostu wynagrodzeń. Proponuje się nawet, żeby ten próg obniżyć, a więc zmniejszyć możliwości płacowe przedsiębiorstw uspołecznionych. Wtedy firmy państwowe i spółdzielcze — prywatnych za to zasada nie dotyczy — będą musiały nagminnie przekraczać ustalone z góry, na szczeblu centralnym, normy, co zapewni wzrost wpływów do budżetu. Proste? Aż nadto.

Nie namawiam oczywiście do łamania prawa. Dopóki te normy istnieją, trzeba płacić represyjne podatki za nieprzepracowanie ich. Państwo musi to egzekwować z całą surowością. Dziwi mnie tylko ta rządowa skłonność do eksponowania instrumentu, który jest już skompromitowanego. Istnieje przecież ogromna literatura naukowa i publicystyczna na temat nieskuteczności i ekonomicznej absurdalności centralnego ograniczania możliwości płacowych przed-

siębiorstwa. Należy z niej wyciągać wnioski.

Przed wszystkim te gilotynowe podatki czy płacowe normy są czynnikiem ograniczającym produkcję, osłabiającym aktywność dyrekcji i załogi w zabiegach o zwiększenie zysku. Przedsiębiorstwa postępują racjonalnie. Po co dbać o ilość i jakość produkcji, gdy więcej niż pozwolą, nie zarobi się, a zarobić zgodnie z przydzieloną normą można dzięki manipulacjom cenowym czy księgowym? Postępując zatem dalej tą utartą drogą, ogólnie skazujemy przedsiębiorstwa uspołecznione na uwiąd aktywności produkcyjnej. Od lat zresztą zachęca się one do tego, czego skutki widać już dziś gołym okiem.

Płaca w przedsiębiorstwie musi być wynikiem rachunku ekonomicznego, a nie ogólnie ustalonych norm. Podatki od wynagrodzeń muszą płacić ci, którzy te wynagrodzenia uzyskują, a nie zatrudniając ich przedsiębiorstwa. Przedsiębiorstwo wszak istnieje po to, aby produkować, sprzedawać i umożliwiać ludziom zarabianie pieniędzy. Większym tym, którzy

lepiej, efektywniej pracują, a mniejszym tym, którzy nie są tak zdolni, pracowici i wydajni.

Nie mamy podatku od dochodów osobistych ludności i od początku reformy usiłujemy uzyskać równowagę rynkową przez regulowanie wynagrodzeń pracowników gospodarki uspołecznionej. Nic z tego nie wyjdzie, bo przecież te wynagrodzenia nie stanowią nawet połowy środków regularnie uzyskiwanych przez obywateli. Możliwość działania — prawa i obowiązki przedsiębiorstw różnych sektorów muszą być po prostu równe. To samo dotyczy opodatkowania dochodów wszystkich obywateli bez względu na to, jak je uzyskują i gdzie pracują — w zakładzie państwowym, spółdzielczym czy prywatnym, w sferze produkcji czy usług.

Nawisu inflacyjnego nie tworzą ani wyłącznie, ani głównie ludzie utrzymujący się z pracy w gospodarce uspołecznionej. Strasznie przeciętnego obywatela nawisem nie ma sensu. Trzeba najpierw, o czym piszę od lat, dokładnie zbadać ten nawis, rozkładać go „gorącego” pieniądza. Nie tak dawno szacowano, że 80 proc. nawisu znajduje się w rękach 7 proc. ludności. Zdecydowana większość społeczeństwa dysponowała zatem co najwyżej niewielkimi oszczędnościami. Pewna część żyła wręcz na pożyczkach. Czy te proporcje się zmieniły? Trzeba to ustalić i przedstawić opinii publicznej, a nie ogólnie mówić o „groźnym nawisie”.

Można odnieść wrażenie, iż w myśleniu o gospodarce, o równowadze rynkowej wciąż dominuje koncentracja na cenach i płacach. Bardziej myśli się o tym, jak ograniczyć płace, zwłaszcza zatrudnionych w gospodarce uspołecznionej, bo na nie państwo ma bezpośredni wpływ, niż o tym, jak wymuszać we wspólnym interesie zwiększenie efektywności gospodarki. Relacji między cenami i płacami na dłuższą metę zadekretować się nie da. Są one wynikiem stanu narodowej ekonomiki, efektywności produkcji, wydajności pracy. I tym się zajmijmy przede wszystkim — źródłami nierównowagi, a nie jej objawami.

JERZY GODULA





**20.720.469**  
**złoty (wygrana)**

TOTALIZATOR SPORTOWY

30 września br. (jak w każdym miesiącu)  
w Łodzi (znowu)  
w Dużym Lotku (bardzo często)  
w Totalizatorze Sportowym (wyłącznie)

A czekają do wygrania  
2x50.000.000 ZŁOTYCH,

- dodatkowo w październiku niezależnie od wygranych regulaminowych,
- w Totalizatorze Sportowym,
- w losowaniu biorą udział kupony ze wszystkich gier liczbowych i zakładów piłkarskich złożonych w październiku,
- wstęp do naszej kolektury, jeszcze zdążysz, czekają na Ciebie,
- tej wielkiej szansy nie wolno zmarnować.

PP Totalizator Sportowy  
OM w Łodzi  
3446-k

**Nieruchomości**

DOM jednopiętrowy z ogrodem sprzedam 84-54-46.

"WŁASNOŚĆ" — pośrednictwo: domy, działki, mieszkania. Ambrozjak, Piękna 31/33, 84-16-97, 54946 g

BIURO handlowe "Paradom", nieruchomości, mieszkania lokale, kupno — sprzedaż, najem Gdańska 31a 33-71-32, 52627 g

**Handlowe**

TELEWIZORY, video kupno — sprzedaż pośrednictwo 57-52-12 — Gambit.

TELEWIZORY, magnetowidy, odbiorniki gospodarstwo domowe, meble, Autoposrednictwo — Kupno — sprzedaż 33-10-32 Młostek, 7296 g

POŚREDNICTWO kupno — sprzedaż Wystop — 74-92-13.

SUPREME oraz pustaki wirobetonowe produkcja — sprzedaż "Inowex" 55-24-05

TELEWIZORY magnetowidy Kupno — sprzedaż, pośrednictwo "Elektronex" 32-43-23.

MEBLE, komplety wypoczynkowe lawosoty — Swarzędz oferuje sklep pl. Kościelny 4.

TELEWIZOR kupisz — sprzedaż 51-23-09.

POLECAM paczki do odsprzedaży tel. 81-61-36.

SPRZĘT RTV, gospodarstwo domowe, samochody, łódzie — kupno — sprzedaż pośrednictwo 52-82-07 Kijewski.

WSZYSTKO kupisz — sprzedaż — pośrednictwo 51-59-96 Modrzewski.

**Kupno**

KUPIE wirówkę 78-37-55 49991 g

KASE pancerną — nawet uszkodzoną — kupię — 35-22-00.

KUPIE tokarkę do drewna 74-77-55.

KUPIE deski podłogowe z rozbiórki Buczka 14/10 po 18.

MASZYNY do pisania, kredens, zlewozmywak metalowy. 32-00-65 8835 g

"NEPTUNA-505" sprzedam, 57-15-73.

FUTRO karakulowe, szcuple — sprzedaż — 81-86-03.

SUPOREX 15-66-39.

OTVC — "Neptun" nowy sprzedam 33-35-87.

FUTRO karakulowe (duży rozmiar) — sprzedam 57-24-04.

MASZYNY do pisania walizkowa sprzedam — tel. 84-63-92 po godz. 16.

MASZYNY stolarskie — sprzedam 34-19-84.

IGŁY, selektory, platyny do D3Va, silnik do overlocka — sprzedam. Pabianice, Laskowa 9.

KURTKE większego rozmiaru brajstwanca — 57-43-35.

ODTIWARZACZ sprzedam 84-09-57

OVERLOCK sprzedam — 81-31-03

KUPNO — sprzedaż! Sprzęt audiowizualny, gospodarstwa domowego — pośrednictwo — 32-33-07 Boniuk.

OVERLOCK czteronitkowy — sprzedam. 57-04-31.

BULLTERIERY — sprzedam, 86-93-58.

LADA 1500S (1981) — sprzedam 74-74-87

PRZEDPŁATE 126p (1989) zamienie na bieżącą — 43-16-02.

126p z nową karoserią i silnikiem sprzedam — 33-79-67.

PRZYCZEPKE bagażowa — sprzedaż n 53 33 50 — (15-16).

POSZUKUJE M-2. Listy 49901 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

LOKALU poszukuje — dzierżawstwo — 74-35-36.

MIESZKANIE własnościowe, 2-pokojowe, 45 m, blok, I piętro, telefon, osiedle Zgierska-Stefana — sprzedam za dewizy. Listy 50020, Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

"LOKAL" — mieszkania, nieruchomości — pośrednictwo 51-26-91, — Książewicza 36 (12-17).

POSZUKUJE mieszkania na Balutach (M-3 lub większe) 34-84-29.

DO wynajęcia pokój na pracownię 57-32-20 wtorek, środa, czwartek 17-19.

POSIADAM lokal na interlok — Zgierz, 55-79-67.

DO wydzierżawienia studniowy lokal 43-10-57.

JEZYK polski — korepetycje, 32-10-34. 52674 g

JEZYK niemiecki. Tel. 78-63-89 po 19.

AWECO — naprawy RTV. Bartoka 29 blok 414, tel. 74-96-53 — zatrudni elektroników, warsztat mechaniczny, wolne moce.

SZWACZKE z overlockiem do szycia swetrów chałupniczo zatrudni. Piotrków, tel. 67-77.

DZIEWIARKE na maszynę "5" lub "6" z Piotrkowa lub okolic — zatrudni. Piotrków, tel. 67-77.

POSZUKUJE biegle robiących na drutach. 48-29-49

ROBIĄCYCH na drutach poszukuje. 78-37-20 grzeźnioczołowy.

UCZNIA zatrudni — zakład mechaniczny — 74-09-21.

DZIEWIARZY na interlock, plaskie "5", "10" oraz chałupniczo — zatrudni. 57-72-30, wieczorem.

ZATRUDNI szwaczki. — Kwiatów Polskich 35.

DZIEWIARZA emeryta na maszyny saneczkowe zatrudni 43-47-20 po 17.

SZWACZKE zatrudni — kurtki. 48-03-25.

MURARZY zatrudni. Zeromskiego 1 m. 1.

PANIA do dzieci — zatrudni dorywczo. — 34-84-29.

ZATRUDNI szwaczki. — Buczka 14/10 po 18.

ZŁECĘ szycie kurtki. Dobrze wynagrodzenie. — 51-04-78.

ZATRUDNI chałupniczkę — szycie prostych kurtki. Wierzbowa 19/22.

TEL-MED, pogotowie lekarskie, 78-29-46.

POGOTOWIE — Lekarzy Specjalistów 51-27-13 — Kosiewicz 51179 g

GINEKOLOGIA — codziennie 18-19, Kościuszki 97, 36-65-65 — Kubasiewicz. 51584 g

OKULISTA — zgłoszenia 81-84-08 Klimczak

GABINET stomatologiczny 33-26-75 dr Szram

EKG — 51-27-13, Kosiewicz 51178 g

"CITO" — Pogotowie Lekarskie, 74-86-56.

WYRAZY głębokiego współczucia Koleżance

GRAŻYNI STRZELEC

z powodu śmierci

MEŻA

składają

KOLEZANKI z DZIAŁU KSIĘGOWOŚCI TOWAROWO-MATERIALOWEJ PPH CENTRALA RYBNA w ŁODZI

MARKOWI i ZUZI BARTCZAKOM

wyrazy szczerzego współczucia z powodu śmierci

MATKI — TEŚCIOWEJ

składają:

DYREKCJA I GRONO PRZYJACIÓŁ ZE SZKOŁY PODSTAWOWEJ NR 136 w ŁODZI

754-k

ZAKŁADY REMONTOWO-MONTAŻOWE PRZEMYSŁU MIĘSNEGO "METALOWIEC" Zakład nr 4 w Łodzi, ul. Wólcząpska 45/47 ZATRUDNIA na korzystnych warunkach

- ▶ referenta do dz. administracyjnego,
- ▶ elektryków,
- ▶ palaczy c.o.,
- ▶ frezjerów,
- ▶ szlifierzy,
- ▶ tokarzy.

OFERUJEMY szeroki zakres usług socjalnych, posilki regeneracyjne, deputat branżowy. Zakład nie zatrudnia pracowników po porzuceniu pracy. Informacje: tel. 32-80-15 lub 36-47-73. 4986-k

Jednostka Gospodarki Uspolecznionej oferuje

- ◆ overlocki,
- ◆ stębnówki,
- ◆ maszyny dziewiarskie.

"ZORTEX" WARSZAWA, ul. Świętokrzyska 20, pok. 512, godz. 10-14, tel. 27-89-21.

DZIEWIARZA emeryta — zatrudni. 51-19-26.

ZATRUDNI krojeckiego, szwaczki, chałupniczkę do szycia kurtki. Tel. 84-26-83 po 20.

SZWACZKI zatrudni. — 51-80-60.

SZWACZKI zatrudni — kurtki. 81-47-02.

BIEGLE robiące na drutach zatrudni. 86-70-56 (10-17).

PRZYJMĘ murarzy. — 52-90-31.

WP "Centropol" spółka z o.o. (i.g.u.) zatrudni osobę z wykształceniem wyższym technicznym lub ekonomicznym na stanowisko kierownika Zakładu Produkcji Drzewnej w Piotrkowie Trybunalskim. Oferujemy atrakcyjną pracę oraz korzystne wynagrodzenie. Oferty składać: Łódź, Wersalska 47/75, 91-101 Łódź, 52 skr. poczt. 86, 55-70-45 lub 55-70-27.

WIELOBRANŻOWE Przedsiębiorstwo "Centropol" spółka z o.o. (i.g.u.) zatrudni natchemniast: kierownika robót, mistrzów, brygadistów wraz z zespołami. Robotników budowlanych wszystkich specjalności. Proponujemy pracę w systemie umowy-zlecenia (przeważa) lub brygadowym dla pracowników etatowych. Oferty składać w siedzibie przedsiębiorstwa w Łodzi, ul. Wersalska 47/75 (VII p.) 55-70-27

TEL-MED, pogotowie lekarskie, 78-29-46.

POGOTOWIE — Lekarzy Specjalistów 51-27-13 — Kosiewicz 51179 g

GINEKOLOGIA — codziennie 18-19, Kościuszki 97, 36-65-65 — Kubasiewicz. 51584 g

OKULISTA — zgłoszenia 81-84-08 Klimczak

GABINET stomatologiczny 33-26-75 dr Szram

EKG — 51-27-13, Kosiewicz 51178 g

"CITO" — Pogotowie Lekarskie, 74-86-56.

WYRAZY głębokiego współczucia Koleżance

GRAŻYNI STRZELEC

z powodu śmierci

MEŻA

składają

KOLEZANKI z DZIAŁU KSIĘGOWOŚCI TOWAROWO-MATERIALOWEJ PPH CENTRALA RYBNA w ŁODZI

MARKOWI i ZUZI BARTCZAKOM

wyrazy szczerzego współczucia z powodu śmierci

MATKI — TEŚCIOWEJ

składają:

DYREKCJA I GRONO PRZYJACIÓŁ ZE SZKOŁY PODSTAWOWEJ NR 136 w ŁODZI

754-k

GABINET chirurgiczny — leczenie żyłaków i owrzodzeń, żyłakowych podudzi. Operacje plastyczne żyłaków. Plac Komuny Paryskiej 1/4, poniedziałki, środy, piątki, 16-17 32-49-60 Kabza. 52267 g

EKG u pacjenta 57-55-55 Drodz. 52341 g

USG serca, brzucha, ciąży. Próby wysiłkowe, rektoskopia, kardiologia, internści, seksuolog, endokrynolog, neurolog. "Damed" 57-79-44, Julianowska 20.

"ARKA" — pogotowie lekarskie specjalistów. — 78-15-00.

"ESKULAP" — lekarze specjalści 51-62-57 (3-22).

PRYWATNA pomoc lekarzy specjalistów całonocowa. 74-41-08, Sikorska. 52237 g

"INTERMED" całonocowe pogotowie. 34-10-77.

51195 g

PODCIŚNIENIOWE pranie dywanów, tapicerki 42-41-61, 86-01-26 Chałubiński.

MYCIE okien 48-16-74, Kołowski, 50017 g

MYCIE okien 11-18-56.

ZALUŻE, wyściganie 87-21-18 Paolorkowski.

ZALUŻE przeciwśrodkowe 43-91-88, Jaglarski. 49873 g

ZALUŻE — montaż — 51-19-95 Filipczak.

VERTICAL — zastony obrotowe — Filipczak 51-19-95.

WYCISZANIE drzwi, zamki, blokady, zapinki 33-69-04 Olszewski. 8076 g

WYCISZANIE drzwi, zabezpieczanie drzwi, harmonijkowe zapinki 86-29-10 Cieślak.

INSTALATORSTWO sanitarne c.o., remonty kotłów c.o. 32-19-46 Czarnojan

INSTALACJE hydrauliczne klimatyzacyjne — 31-96-83.

PRALKI automatyczne — "Wiatka", "Polar" — naprawa 34-23-03 — Kałużny.

SLUBY inne uroczystości — nowy, biały Mercedes. Tel. 52-19-24 Stanisław.

LODÓWKI — naprawa. Pawłowski 26-16-88.

PRZEPROWADZKI Kostanek 84-73-71.

SITODRUK — punkt przyjęć 87-69-46, 34-84-67 53740 g

KOMBINAT BUDOWY ELEKTROWNI Zakład Sprzętowo-Transportowy Budownictwa

97-400 Belchatów, ul. Przemysłowa 10

OFERUJE w zakresie wynajmu sprzęt:

- spycharki o mocy silnika 65 KM do 385 KM,
- koparki o poj. łyżki 0,25 m sześc. do 1 m sześc.,
- żurawie samochodowe o udźwigu do 40 t,
- windy towarowo-osobowe,
- środki do transportu betonu plus pompy.

Informacji udziela główny dyspozytor zakładu, tel. 262-76. 3103-k

WYPOŻYCZALNIA magnetowidów — 74-82-92 Woźniak. 50763 g

GLAZURE układam — 32-78-47 Szyndel

MALOWANIE, tapetowanie, konkurencyjne ceny, gwarancja, 42-51-79.

TAPETOWANIE, malowanie 74-11-75 Lasota 53601 g

USŁUGI stolarskie — 51-64-88 (wieczorem). 53742 g

MONTAŻ boazerii — 51-46-81, Burchert. 51473 g

CYKLINOWANIE 43-84-74 Dobrzyński. 53977 g

CYKLINOWANIE, lakiernictwo, pranie dywanów 43-24-18 Antczak. 49123 g

CYKLINOWANIE, woskowanie 81-35-21.

PARKIETY, — układanie, cyklinowanie 74-73-24 — Bohdzun

PODCIŚNIENIOWE pranie dywanów, tapicerki. Guzikki 74-22-25 — (8-15).

PODCIŚNIENIOWE czyszczenie dywanów, wykładzin, tapicerki — rachunki, Fura 86-41-56 (18-20).

PODCIŚNIENIOWE pranie dywanów, tapicerki 42-41-61, 86-01-26 Chałubiński.

MYCIE okien 48-16-74, Kołowski, 50017 g

MYCIE okien 11-18-56.

ZALUŻE, wyściganie 87-21-18 Paolorkowski.

ZALUŻE przeciwśrodkowe 43-91-88, Jaglarski. 49873 g

ZALUŻE — montaż — 51-19-95 Filipczak.

VERTICAL — zastony obrotowe — Filipczak 51-19-95.

WYCISZANIE drzwi, zamki, blokady, zapinki 33-69-04 Olszewski. 8076 g

WYCISZANIE drzwi, zabezpieczanie drzwi, harmonijkowe zapinki 86-29-10 Cieślak.

INSTALATORSTWO sanitarne c.o., remonty kotłów c.o. 32-19-46 Czarnojan

INSTALACJE hydrauliczne klimatyzacyjne — 31-96-83.

PRALKI automatyczne — "Wiatka", "Polar" — naprawa 34-23-03 — Kałużny.

SLUBY inne uroczystości — nowy, biały Mercedes. Tel. 52-19-24 Stanisław.

LODÓWKI — naprawa. Pawłowski 26-16-88.

PRZEPROWADZKI Kostanek 84-73-71.

SITODRUK — punkt przyjęć 87-69-46, 34-84-67 53740 g

SITODRUK — zaprasza Nawrot 53.

SITODRUK wzory dziecięce, pasy, kropki — 43-59-76 Fraszczak

HAFTUJEMY również na tekturze "Miltuz", Storkrotki 12 — Baluty.

SITODRUK Korzenna 9

METKI, druk, maszynopisanie, Rachunki — 87-90-51.

PISANIE podań 96-83-66 Wielgus — Rooseveltka 5.

ZGŁOSZENIA patentowe, maszynopisanie — 84-55-25 po 16. Stańczyk. 49912 g

KANCELARIA Radców Prawnych "Commercium" — obsługa działalności gospodarczej, spółki, podatki, zastępstwo procesowe — Chodkiewiczka 11 — 86-36-61 (16-19).

ZALUŻE przeciwśrodkowe, wysokiej jakości, bezterminowa gwarancja. 51-26-94, Bechtold. 50721 g

UKŁADY wydechowe. — Judyma 20, Myszowska, Malinowski. 52973 g

HAFT — automat, dziurki, guziki — "Koy", Milionowa 88 (przy Lodowej). 53006 g

51195 g



# Idzień dobry!

PKO wysyła posiadaczom rachunków oszczędnościowo rozliczeniowych komunikaty o zmianie warunków umowy. W punkcie 1 czytamy: „Oddziały PKO będą pobierały odsetki od sald debetowych na rachunkach w wysokości ustalonej analogicznie jak od kredytów przeterminowanych wg stóp procentowych w okresie występowania salda lebelowego”.

Jasne?

Z „Życia Pabianic” dowiadujemy się, że trzydziści lat temu w restauracji Pabianickanka zorganizowano wielki kiermasz dań bezmięsnych wtedy znacznie tańszych. Szczególnie powodzenie miały salatek śródziemnych z majonezem i szynką po grecku korki śródziemne z jajkiem, szcypak w galarecie, lin po grecku i jaja garniowane na salacie włoskiej.

Łza się w oku kręci! Gdzie są te tanie smakołyki z dawnych lat?

Jak można dowiedzieć się z ogłoszenia naklejanego na jednym z domów przy ul. Wschodniej w Łodzi, zaczął pies, którego cechą charakterystyczną jest „uzalenie w okolicach ogona”.

Znajomy weterynarz orzekł, że to skutek używania polskiego papieru toaletowego.

Z wyjaśnień pracownika: „Do pracy się nie stawiam, idę do pracy całą noc a rano nie byłam zdolny ani do pracy fizycznej ani umysłowej to należy do wymówienia jakiegokolwiek orzekającego usprawiedliwienia”.

Ze skargi: „Jest on człowiekiem tak sklerotycznym że nadal pisze do nas do gestapo”.

STARE A DOBRE  
Wracając z zakupów 20-letnia Iłłina M. ze Świętobrowa sprzyjała że w iatce nie ma już ortofela zawierała jego 800 zł (kiedys to było ośmiadziesiąt) legitymację studentką i kilka zdjęć. Po trzech dniach od zyskała to co utraciła a w przesłanym jej ortofelu znalazła kartkę tej treści: „Kradłem ale chodziło mi tylko o Twoje zdjęcie - reszta zwracam”.

Do widzenia  
NASZ TELEFON 33-41-10

## Chemia coraz groźniejsza Czyżby wreszcie?...

60 zakładów w województwie łódzkim wykorzystuje bądź magazynuje w znacznych ilościach substancje mogące spowodować poważne zagrożenie chemiczne. Aglomeracje przetwarzają ponadto liczne szlaki komunikacyjne - kolejowe i drogowe - na których przesyłane są transporty toksycznych chemikaliów. Jak wynika ze specjalistycznych opracowań, najbardziej „chemicznie” zagrożone strefy w naszym regionie, to Łódź, centrum Zgierza, Aleksandrowa, Konstanczyna, Pabianic, Strykowa i Głowna.



Mimo regulujących te sprawy przepisów, tylko w trzech zakładach aglomeracji - w łódzkiej „Anilanie” zgierskim „Borucie” i pabianickiej „Polfie” - istnieją służby mające jakikolwiek możliwości praktycznego działania w razie zagrożenia chemicznego. Są to jednak służby zakładowe i do tego ochotnicze, a więc nieprofesjonalne. W wypadku poważnych awarii chemicznych Łódź jest „obsługiwana” przez specjalistyczne jednostki z Płocka lub Bydgoszczy, ale czas ich dojazdu wynosi od 4 do 6 godzin. Taka zwłoka może czasami spowodować nieobliczalne następstwa.

Już 10 maja 1985 r., podczas obrad Wojewódzkiego Komitetu Obrony, zdecydowano, że „Dyrektor Wojewódzkiej Stacji Sanitarnej-Epidemiologicznej w uzgodnieniu z dyrektorem Wydziału Ochrony Środowiska UME oraz Instytutem Pracy podejmie opracowanie programu usprawnienia i finansowania Służby Ratownictwa Chemicznego której lokalizacja dla województwa jest niezbędna”.

San-epid. zawiadomiła jednak WKO, że wykonanie programu przekracza jej możliwości w związku z czym inicjatywę przejął Wydział Ochrony Środowiska. Na jego zlecenie w marcu 1985 r. opracowane zostały założenia organizacyjno-techniczne Stacji Ratownictwa Chemicznego dla łódzkiej aglomeracji miejskiej. W tym samym

miesiącu, w związku z pamiętnym wypadkiem w ZPB im. S. Iłłina, sprawa trafiła znowu na obrady WKO. W wyniku podjętych tam decyzji wydział opracował statut i regulamin organizacyjny stacji oraz preliminarz obejmujący koszty jej wyposażenia i budżet. Wojewódzka Komenda Straży Pożarnej zaproponowała zaś połączenie budowy stacji z budową obiektu dla straży przy ul. Obywatelskiej. To musi jednak potrwać. Dlatego proponuje się, by na początek przekazać „pogotowiu chemicznemu” budynek straży przy ul. Sienkiewicza. Najpierw jednak owo pogotowie trzeba oficjalnie powołać. Wydział Ochrony Środowiska wnioskuje, by nastąpiło to 1 stycznia przyszłego roku. Czekamy na decyzję. (ab)

PZU - gospodarnym z gminy Pabianice  
W województwie łódzkim „Mistrzem Gospodarności” za rok ubiegły została - jak wiadomo - gmina Pabianice, zdobywając w lokalnym współzawodnictwie nagrodę w wysokości 10 mln zł.

W tych dniach delegacja gminy - laureatki wybiera się do stolicy, żeby odebrać kolejną nagrodę - tym razem w kwocie 5 mln zł - przyznana przez PZU za osiągnięcia w ogólnopolskim konkursie „Mistrz Gospodarności”. (jm)

Więcej procentów dla oszczędnych  
Jak nas poinformowano w łódzkim oddziale Wielkopolskiego Banku Kredytowego (ul. Sienkiewicza 24), od 1 października br. bank ten znacznie podniósł oprocentowanie lokat terminowych od osób prawnych oraz terminowych wkładów oszczędnościowych od osób fizycznych.

Obecne oprocentowanie wkładów terminowych (w stosunku rocznym) - wynoszące w WBK na rachunkach 3-miesięcznych 65 proc., półrocznych - 80 proc., rocznych - 90 proc. i 2-letnich - 95 proc. - jest od 3 do 8 proc. korzystniejsze niż w PKO, która nie przyjmuje wkładów trzymiesięcznych. (jm)

Nagrody Łodzi  
Biuro Rady Narodowej m. Łodzi przyniósł wniosek o przyznanie Nagród Miasta Łodzi (indywidualnych i zbiorowych) za osiągnięcia w dziedzinie nauki, techniki, gospodarki oraz oświaty kultury i sztuki. Należy je składać w Biurze RN, (ul. Piotrkowska 104, p. 162) do 20 listopada.

Wnioski powinny zawierać dane o kandydacie, charakterystykę jego działalności, ze szczególnym uwzględnieniem osiągnięć mających znaczenie dla środowiska łódzkiego.

Szczegółowe informacje w Biurze RN, tel. 33-25-02. (jo)

## Austriacy zainteresowani łódzkimi śmieciami

Austriacka firma „Roth” zwróciła się do władz Łodzi z propozycją nawiązania współpracy w dziedzinie gospodarki komunalnej. W przedstawionej ofercie jest mowa m. in. o utylizacji odpadów komunalnych i szpitalnych, czyszczeniu i konserwacji kanałów, zagospodarowywaniu osadów ściekowych, itd.

Z udzielenie Austriakom odpowiedzi wynika, że kierownictwo UME (a także MPO oraz przedsiębiorstwo wodociągów i kanalizacji) również zainteresowane jest współpracą - bierze się nawet pod uwagę możliwość utworzenia wspólnego przedsiębiorstwa.

Przedstawiciele firmy „Roth” za-

owiedzieli swój przyjazd do Łodzi na przełomie listopada i grudnia i wtedy może dojść do bardziej konkretnych ustaleń. Miejmy nadzieję, że tak się stanie, bo sami nie potrafimy jakoś dać sobie rady z wieloma problemami. Jeśli chodzi np. o śmieci, to jesteśmy na etapie wrzucania ich do dużych dołów, zwanych wysypiskami (których zresztą brakuje), podczas gdy w innych krajach na odpadach komunalnych robi się interes, odyskując z nich wiele surowców, przerabiając na kompost, czy wreszcie spalając, a uzyskane w taki sposób ciecnie wykorzystując np. do ogrzewania mieszkań. Warto by i u nas. (ab)

Informując w ubiegły poniedziałek o obowiązującej od tego dnia podwyżce cen herbaty win i szampańskich z importu zapowiedzieliśmy że nowe ceny tych artykułów będą znane z chwilą pojawienia się ich w hurtowniach a następnie w sklepach. Ponieważ warunek ten został spełniony (co nie znaczy że herbata wina i szampańskie czekają na klientów na półkach, po-

Odświeżenie pomnika-mogiły  
27 października br. (piątek) o godz. 12 na Cmentarzu Komunalnym na Dołach (wejście od ul. Smutnej) odbędzie się uroczystość odświeżenia pomnika-mogiły w formie pomordowanego w hitlerowskich obozach koncentracyjnych. Zarząd Oddziału Łódzkiego Towarzystwa Opieki nad Oświecieniem zaprasza na tę uroczystość byłych więźniów wszystkich obozów wraz z rodzinami a także mieszkańców Łodzi i województwa. Mile będą widziani wszyscy którzy poparli budowę tego monumentu. Jednocześnie przez Oddział Łódzkiego Towarzystwa - Henryk Prindz 9.10.85 za pomocą finansową i zycielwość w tworzeniu pomnika. (kas)

Drogie bąbelki  
Jeśli uda się nam np. upolować „Clocosian” lub „Vinprom” - zapłacimy za butelkę 8.800 zł (dotychczasowa 4.000 zł). „Badacsony”, „Szurkebarat”, „Hemus”, „Monastyrská izba” kosztują po 7.000 zł (3.200 zł), „Gamza”, „Cabernet”, „Niedźwiedzia krew” - po 7.700 (3.500), a „Tokaj aszu” - 8.500 zł (4.100 zł).

A oto nowe ceny szampańskich bułgarskich: „Iskra” - 12.000 zł (5.500 zł), „Albena” - 10.000 zł (4.500 zł). Za szampańskie węgierskie płacimy po 10.000 zł (4.500 zł), z wyjątkiem „Mokki” która kosztuje 11.000 zł (5.000 zł). Cena szampańskich radzieckich wynosi obecnie 12.000 zł (6.500 zł).

Kilogram herbaty „Assam” kosztuje np. 20.000 zł, herbaty „Madras” - 13.500, „Popularny” - 5.600, a herbaty „Yunan” - 25.000 (liściasta) i 20.000 zł (tzw. łamana). (jm)

W kilku zbanach  
\* PSYCHOTRONICZNE SŁOWARZYSZENIE ROZWOJU WYWSZEJ ŚWIADOMOŚCI Refugium zaprasza wszystkich ludzi z inicjatywą, którym nie są obojętne losy Łodzi i łodzian, na spotkanie dyskusyjne „Czy Łódź ma dalej stać na bagnie?”. Spotkanie odbędzie się jutro o godz. 18 w klubie „Krezus” przy al. Kościuszki 47.

\* JUTRO O GODZ. 18 w Klubie Nauzczytela (ul. Piotrkowska 137) rozpocznie się kolejne spotkanie melomanów w cyklu „Wieczory z operą”. W programie oratoria arcydziela G. Verdiego „Nieszpory sycylijskie” w wykonaniu znakomitych solistów Metropolitan Opera.

\* ŁÓDZKI KLUB TAEKWON-DO I KICK - BOXINGU ogłasza zapisy dla dziewcząt i chłopców powyżej lat 12 do sekcji: taekwon-do i kick-boxingu. Informacje w siedzibie klubu mieszczącej się przy ul. Piotrkowskiej 262.

W dni powszednie w godz. 15-19 w dni wolne od pracy cała doba.  
TELEFON ORIENTACJI I PORADNICTWA ZAWODOWEGO 33-84 61 czynny od poniedziałku do piątku w godz. 15-19  
TELEFON ZAUFANIA dla kobiet z ciąży problemowa czynny w dni powszednie w godz. 11-22; nr 57 40 33  
ANONIMOWI ALKOHOLIKY - tel. dla ludzi z problemem w alkoholowym - 57 31 42; poniedziałek - piątek 17-20  
MŁODZIEŻOWY TELEFON ZAUFANIA nr 33-50-66 - czynny od poniedziałku do piątku w godz. 12-18  
TELEFON DLA RODZICÓW - nr 33-24-99 - czynny od poniedziałku do piątku w godz. 13-15

Ważne telefony  
gotowie MO 991  
gotowie radkowe 991  
czaj Pabian 998  
informacja służby zdrowia  
informacja sanitarna 16-15-15  
informacja PKO 36-55-5  
informacja PKO 16-52-11  
informacja telefoniczna 912  
informacja PKS  
Dziennik Łódzki 31-92-0  
Dziennik kulturalny 33-92-2  
gotowie wodociągowe 74-35-11  
gotowie energetyczne  
Łódź Palone 14-34-31  
Łódź Północne 14-28-15  
gotowie cirowe 74-55-23 71-55-95 992  
gotowie dzwignowe 74-87-66 14-40-41  
TELEFON ZAUFANIA - 33-37-35

MUZEA  
HISTORIA RUCHU REWOLUCYJNEGO (Gdańska 13) godz. 11-17  
ODDZIAŁ RADOGOSZCZ (Zgierska 147) godz. 9-16  
RUCHU MŁODZIEŻOWEGO (Gdańska 107) godz. 9-15  
ARCHEOLOGICZNE ETNOGRAFICZNE (pl. Wolności 14) godz. 11-18  
SPORTU I TURYSTYKI (Worcełowa 21) godz. 11-15  
HISTORIA MIASTA ŁODZI (Ogrodowa 19) godz. 10-14  
WŁOKNIENICTWA (Piotrkowska 222) godz. 10-16  
SZTUKI (Wienkowskiego 36) - godz. 10-17  
POLSKIEJ WOJSKOWEJ SŁUŻBY ZDROWIA (Zelazowska 7) godz. 15-18  
MIASTA ZGIERZA (Dąbrowskiego 21) godz. 10-15  
MIASTA PABIANIC (pl. Obronców Stalingradu 1) godz. 10-15

WYSTAWY  
SALON FOTOGRAFIKI (Piotrkowska 102) godz. 10-18 wystawa starej fotografii  
GALERIA BAŁUCKA (Stary Rynek 9) godz. 12-17; malarstwo A. Gentili  
GALERIA SZTUKI (Wólczńska 31) godz. 12-17; malarstwo J. Wasiloka  
OSRODEK PROPAGANDY SZTUKI (park Sienkiewicza) godz. 12-17; przytaciele kwadratu z kręgu A. Stankowskiego  
SALON SZTUKI WSPÓŁCZESNEJ (Piotrkowska 88) godz. 12-17; Łódź Kaliska - Manifesty. o o o  
ZOO - czynne od godz. 9-17 (kasa do godz. 16)  
OGRÓD BOTANICZNY - w godz. 10-20 (kasa do 19)

PALMIARNIA - czynna oprócz poniedziałków w godz. 10-17  
KINA  
PRZEWIOSNIE - „Man on Fire” USA od lat 18 godz. 15.30 17.30 19.30 (z czytana listą dialogową)  
BALTYK - „Szkłane pułapki” (Die Hard) - USA od lat 18 godz. 10.30 12.30 15.30; Film przedpremierowy z czytana listą dialogową - „Sex - telefon” (Out of the dark) - USA od lat 18 godz. 18. 20.15  
IWANOWO - „Wpływ księżycy” USA od lat 15 godz. 15. 17.15. 19.30  
POLESIE - „Wirujący seks” (Dirty dancing) - USA od lat 15 - godz. 16. 18  
WŁOKNIARZ - „Zelazna reka” - pol. od lat 18 godz. 10. 12.15. 15. 17.15; Film przedpremierowy z czytana listą dialogową - „Krokodyl Dundee II” - USA godz. 19.30  
WOLNOSC - „Moonraker” - 7 serii James Bond agent 007 - USA od lat 12 godz. 16. 18.30  
ZACHĘTA - „Rybka zwana Wandą, czyli jak odzyskać łup” - USA od lat 15 godz. 15. 17.15. 19.30  
MAJA - Iluzjon - „Strzał w ciemności” ang. godz. 15. 17. 19  
LDK - „Sztuka kochania” pol. od lat 15 godz. 10. 12.15; Powrót wablszczura” pol., od lat 18, godz. 14.30, 17. 19.30  
WISLA - „Kornblumenblau” - pol. od lat 18 godz. 15. 17.15. 19.30

STYLOWY - „Gliniarz z Beverly Hills II” - USA od lat 15 - godz. 17. 19  
TATRY - MALE-STUDYJNE - „Dzieje grzechu” pol. od lat 18 godz. 18  
TATRY - „Orly Temidy” - USA od lat 15 godz. 16. 18.30  
OKA - „Noce jastrzębie” USA od lat 12 godz. 8.30, 11. 14.30, 16. 18.30  
POKOJ - „Rambo I” USA od lat 15 godz. 17. 19.15  
STUDIO - „Frontie” USA od lat 15 godz. 17. 19  
SWIT - „Fatalne zauroczenie” - USA od lat 18 godz. 16. „Nico” USA godz. 18. 20 (z czytana listą dialogową)  
GDYNIA - Kino Non stop od godz. 9 do 22; Szczecińska trynaską” chiński od lat 12  
BALKA - „Mściciel” znan Zółtej Rzeki” - Hongkong od lat 15 godz. 16. 18  
MŁODA GWARDIA - „Czarownice z Eastwick” - USA od lat 18 godz. 14.30 16.45 18  
MUZA - „Złota panna” czes. b.o. godz. 16 „Sztuka kochania” pol. od lat 15 godz. 18  
ROMA - „Piłkarski poker” - pol. od lat 15 - godz. 10.15. 12.30 15. 17.15. „Osaczona” - od lat 15 godz. 19.30  
WYPOZYCZALNIE KASET WIDEO  
1. Piotrkowska 76 - czynna od godz. 11 do 17  
2. Narutowicza 20 (kino „Baltyk”) czynna od godz. 12 do 18

APEKI  
Mickiewicza 20 Felńskiego 7 Lutomierska 146, Maratońska 71, Gorkiego 21 a.  
Pabianice - Armii Czerwonej 1, Aleksandrowska 4  
Konstantynów - Sadowa 10  
Głowno - Łowicka 68  
Zgierz - Dąbrowskiego 10  
Ozorków - Armii Czerwonej 61  
Chirurgia urazowa - Szpital im. Kopernika (Pabianice) 62  
Neurochirurgia - Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 22)  
Okulistyka - Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 22)  
Chirurgia dziecięca - Szpital im. Korczaka (Armii Czerwonej 15)  
Chirurgia szekowo-twarzowa - Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 22)  
Laryngologia - Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 22)  
Toksykologia - Instytut Medycyny Pracy (Teresz 8)  
Wenerologia - Przychodnia Dermatologiczna (Zakątna 4)  
Telefoniczny Punkt Informacyjny dot. choroby „horoby AIDS” - czynny od godz. 15 do 7. telefon 32-81-25  
- Internia dla dorosłych ul. Sienkiewicza 137; tel. 33 31 06 w 31.  
- gabinet chirurgii dziecięcej - ul. Armii Czerwonej 15 - czynny cała doba tel. 74-14-14  
- gabinet odciatry ul. Armii Czerwonej 15 czynny od 15 do 7; w dni wolne od pracy czynny cała doba tel. 74-14-14  
- gabinet stomatologiczny ul. Zapolskiej 1 - czynny od godz. 19 do 7; w dni wolne od pracy przez cała doba - 43 99-72.  
- gabinet okulistyczny - ul. Zakątna 1 - czynny od godz. 17 do 7; w dni wolne od pracy czynny cała doba.

DLA DZIENNIK ŁÓDZKI - dziennik Robotniczej Spółdzielni Wydawniczej „Prasa Książka Ruch” Wydawca: Łódzkie Wydawnictwo Prasowe. Łódź ul. Sienkiewicza 3/5 Druk Prasowy Zakład Graficzny w Łodzi Redaguje kolegium Redakcja kod 90 113 Łódź ul. Sienkiewicza 9 Adres pocztowy „DL” Łódź skr. pocz. 89 Telefony centrala 32 93 00 (linie wewnętrzne dla odbiorców) Redaktor naczelny Henryk Walenda 36 45 85; zastępcy redaktora naczelnego 32 98 65 i 33 07 26 sekretarz odpowiedzialny II sekretarz 32 04 75 Sprawy miasta 33 41 10 33 37 47; społeczno-ekonomiczne 32 28 32 33 10 38; 32 89 47; 84 06 15; fotoreporter 33 78-97; kultura i oświata 36 21 60 sport 32 08 95; dział łączności z czytelnikami 32 98 63 interwencje Telefon Usługowy 33 03 04 sprawy terenowe 32 23 05; rekrutacji nie zamierzonych redakcja nie zwraca Redakcja nocna: 74 72 01 i 74 71 20 Ogłoszenia i nekrologi - Biuro Reklam i Ogłoszeń Łódź ul. Piotrkowska 96. tel. 36-49-70 i ul. Sienkiewicza 3/5. tel. 32-59-11 (za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada) Wzrostki programeraty podają oddziały PUPIK RSW „Prasa Książka Ruch” oraz odpowiedzialni urzędy pocztowe.